

**NIECH ŻYJE RZĄD
ROBOTNICZY
I WŁOŚCIAŃSKI**



**NIECH ŻYJE
SOCJALIZM!**

REDAKCJA przyjmuje interesantów od 9-11 pdł do 3-ej po południu.

Za cennik reklam Redakcja nie odpowiada.

ADMINISTRACJA czynna od 9-5 bez przerwy, w soboty do 3 popoł.

KASA czynna od 12 do 2-jej.

WARSZAWA, UL. WARECKA NR. 7

REDAKCJA — tel. 5.06-70

DYREKCJA — 2.20-13

ADMINISTRACJA — 5-13-80

DRUKARNIA — 2.76-43

KONTO CZEKOWE W P.K.O. 175

PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

Wydawca: Rada Naczelna P. P. S.

Cena numeru 20 groszy

Warunki prenumeraty: w Warszawie z odnośnym miesięcznie zł. 5.40 bez odnośnika zł. 4.70, na prowincji miesięcznie zł. 5.40, zagranicą zł. 8.—Za zmianę adresu 50 gr.
Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetra w tekście gr. 50, zwyczajne gr. 40, nekrologi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Poszukiwanie i zaofiarowanie pracy bezpłatnie. Ogłoszenia tabelaryczne 50 o proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zwyczajnych 5-cioszpaltowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Więcej niż monarcha

Utarła się już opinia, że prezydent Polski na podstawie nowej konstytucji ma władzę tak rozległą, jak monarcha. Opinia ta jest mylna. Nie mówiąc już o monarchjach Zachodu, czy Skandynawji, gdzie rola króla ma właściwie charakter tylko reprezentacyjny, to nawet w monarchji, tak wstępczej, jak Rumunja, albo w monarchji egipskiej zakres władzy króla jest szerszy, niż prezydenta według konstytucji „sanacyjnej”.

Tak np. król rumuński może wprawić w życie wypowiedzieć wojnę, ale tylko obronną, kiedy zaś chodzi o wojnę zaczepną, to jest wymagana zgoda sejmowa. Coprawda żaden kraj nie przyznaje się obecnie do wojny zaczepnej, ale bądźco bądź konstytucja zawiera tu pewne ograniczenie władzy króla, obce konstytucji „sanacyjnej”. Wszystkie akty urzędowe króla muszą być podpisane przez premiera i właściwego ministra, w Polsce zaś akty urzędowe, wypływające z prerogatyw prezydenta nie wymagają tych podpisów. W Rumunji i innych monarchjach sejm może obalić rząd własną uchwałą, w konstytucji „sanacyjnej” tego niema. Jedynie dziedziczność dynastji w monarchjach byłaby różnicą, na korzyść prezydenta w Polsce, ale i na tym punkcie trzeba być ostrożnym, ponieważ prawo prezydenta do postawienia własnego kandydata na swego następcę może w pewnych wypadkach zamienić się w dziedziczność.

Jeżeli dalej uwzględnimy inne cechy nieograniczonej władzy, jaką konstytucja „sanacyjna” obdarza prezydenta, jako to jednolita i niepodzielna władza w Państwie, rola „nadrzędna” w Państwie, szereg prerogatyw (nawiasem zwracamy uwagę, że mianowanie premiera, figuruje raz jako normalna funkcja prezydenta, a drugi raz jako prerogatywa. Jest to również przyczynkiem do „czystej” roboty konstytucyjnej p. Cara i tow.) i t. d.; jeżeli weźmiemy pod uwagę, że prezydent jest odpowiedzialny tylko przed Bogiem i historją, czyli nie ponosi żadnej odpowiedzialności za swe czyny; jeżeli zwrócimy uwagę, że prezydent nie ma nawet obowiązku „święcie przestrzegać i bronić konstytucji” — jak opiewała rota przysięgi w konstytucji z r. 1921, lecz tylko stosować konstytucję — a pojęcie stosować jest dość rozciągle i p. Car potrafiłby je znakomicie „wyinterpretować” — to należy stwierdzić, że władza prezydenta wybiega daleko poza uprawnie nia monarchy konstytucyjnego, że władzę tę można porównać tylko z władzą króla lub cesarza w monarchjach absolutnych.

Warto jeszcze dodać, że prezydent nie tylko nie jest odpowiedzialny za swe czyny, za sprawowanie swego urzędu. Jeżeli bowiem prezydent „nie wchodzi w zakres — bezczynności, w razie niemożności wykonania urzędu. Jeżeli bowiem prezydent „nie może trwale sprawować urzędu”, to sejm i senat łącznie większością 2/3 głosów mogą uznać urząd za opróżniony. Wobec tego, że senat, liczący 2/3 mianowców, prawie zawsze będzie po stronie prezydenta, to uzyskanie 2/3 głosów nie będzie rzeczą łatwą. Może więc powstać sytuacja, że prezydent zachoruje i nie będzie zdolny sprawować urzędu, ale zwolennicy jego z tych lub innych względów zechcą go utrzymać na stanowisku i chory prezydent obciążony tak olbrzymią władzą, musiałby pozostać na urzędzie. Można sobie wyobrazić, jak sprawy państwowe wyglądałyby w tym wypadku.

Pewnie, byłby to wypadek rzadki. Ale istota jedynowładztwa polega na

tem, że jest niewykonalne, że samo siebie przekreśla. Im szerszy jest zakres władzy, jaki dźwiga jednostka, tem mniej może ona władzy tej sprawować. Jedynowładca, od którego woli wszystko zależy, sam uzależnia się od otoczenia, często pada jej ofiarą, ale zawsze między jedynowładcą a społeczeństwem wyrasta gruba warstwa biurokracji, która staje się pań-

stwem w państwie i właściwym panem w kraju. To są nieuniknione konsekwencje jedynowładztwa, które społeczeństwo polskie odczuwa na sobie już od szeregu lat, pod rządami „sanacji”, a które po wejściu w życie nowej konstytucji — pogłębia się, wgrzą w organizm państwa i toczyć go będą jak rak.

(jmb.)

Po wizycie Edena w Moskwie

Zbliżenie brytyjsko-sowieckie „Pogląd, że Anglja -- to wróg Sowietów, został obalony”

Korespondent specjalny „Times'a” donosi z Moskwy, że komunikat o wynikach rozmów moskiewskich wskazuje na ożywienie stosunków pomiędzy Anglja a Z.S.S.R. Rozmowy Edena ze Stalinem były nacechowane serdecznością i wzajemnym zaufaniem. Podobno Stalin zwrócił się do ministra Edena z zapytaniem, czy uważa niebezpieczeństwo wojny w chwili obecnej za większe, aniżeli w 1914 r., czy też nie. Eden miał odpowiedzieć, że jego zdaniem, niebezpieczeństwo wojny jest obecnie mniejsze, aniżeli w 1914 r. Stalin natomiast stoi na przeciwnym stanowisku.

Korespondent specjalny „Times'a” omawia szczegółowo punkt widzenia Stalina, który wychodzi z założenia, że w 1914 r. tylko jedno państwo dążyło do wywołania zawieruchy wojennej. Obecnie dwa państwa, a mianowicie Niemcy i Japonja, są ożywione zamiarami wojennymi. Stalin stwierdził, że nie oskarża całego narodu niemieckiego o dążenia do wojny i uznaje jego zalety. Jest rzeczą oczywistą, że wielki naród, położony w środku Europy, nie może być izolowany. W tych warunkach współpraca Niemiec w dziele konsolidacji pokroju jest wysoce pożądana i doniosła. Patrząc na mapę Europy i Azji, Stalin miał oświadczyć, że jest rzeczą dziwną, że losy pokoju i wojny zależą od tak stosunkowo małego kraju, jakim jest Anglja. Korespondent podkreśla, że nieufność do polityki angielskiej w kołach sowieckich była wielka. Zadaniem Edena było rozproszenie tej nieufności. Sprawa paktu wschodniego odgrywała wielką rolę w rokowańach moskiewskich. Eden podkreślił, że polityka angielska zmierza do utrzymania pokoju na całym świecie i uważa, że pokój jest nieodzowny. Wielka Brytania nie ma żadnych zamiarów agresywnych wobec jakiegokolwiek państwa. Słowa komunikatu, że oba kraje są świadome, że integralność i pomyślność każdego z nich odpowiadają interesom drugiego, nabie-

rają w tych warunkach specjalnego znaczenia. Sprawa propagandy komunistycznej niema w obecnej chwili specjalnego znaczenia. Wojna jest większym niebezpieczeństwem, aniżeli rewolucja światowa. Wizyty w Berlinie i Moskwie wyjaśniły niewątpliwie sytuację. Tem niemniej niema podstaw do specjalnego optymizmu. Istnieje bardzo poważne trudności, których pokonanie nie będzie rzeczą łatwą.

„Daily Herald” zamieszcza sprawozdanie z wizyty moskiewskiej Edena p. t. „Koniec rywalizacji między Anglja i Z. S. S. R.”. Dyplomatyczny korespondent dziennika donosi z Moskwy, że słowa komunikatu o przyjaznej współpracy obu państw zawierają doniosłą treść dla pokroju Europy i świata. Istniejący od lat pogląd, że Anglja jest naturalnym wrogiem Sowietów, został obalony. Po rozmowach Edena ze Stalinem i Litwinowem sowieccy mężowie stanu przekonali się, że niebezpieczeństwo konfliktu pomiędzy obu państwami nie istnieje, przeciwnie punkty widzenia tych państw na zagadnienia polityki światowej są bardzo zbliżone. Litwinow podkreślił raz jeszcze, że pokój jest niepodzielny. Zarówno Anglja, jak i Z.S.S.R. stoją na stanowisku, że polityka okrażenia jest zgubną i że udział Niemiec we współpracy międzynarodowej i uznanie równości ich praw jest konieczne. Tem niemniej odmowa Niemiec wzięcia udziału w systemie kolektywnego bezpieczeństwa nie może być powodem rozchwiania rokowań. (ATE.)

Głosy prasy francuskiej

Wczorajsze dzienniki paryskie omawiają z optymizmem wyniki rozmów moskiewskich i stwierdzają, że rozdziewki sowiecko - angielskie zostały niemal usunięte.

„Oeuvre” podkreśla, że podróż min. Edena posiadała charakter informacyjny. Jakkolwiek jest rzeczą jasną, że po-

Rada Naczelna P. P. S.

W sobotę i w niedzielę odbyły się — pod przewodnictwem kolejnym tow. tow. W. Topinka, L. Wasilewskiego i St. Woszczyńskiej — posiedzenia Rady Naczelnej P.P.S.

Rada Naczelna uczciła przez powstanie pamięć zmarłych w okresie od poprzedniej Rady towarzyszy, w pierwszym rzędzie tow. tow. Bolesława Limanowskiego, Aleksandra Dębskiego, Lzy Zielińskiej, wystąpiła następnie sprawa

wozdań politycznych i organizacyjnych, omówiła te sprawozdania, omówiła przebieg i wyniki prac Komisji Programowej i Statutowej, omówiła szczegółowo sprawę, związaną z wydawaniem trzech dzienników partyjnych — „Robotnika”, „Naprzodu” i „Gazety Robotniczej”.

Rada Naczelna postanowiła w uchwale osobnej wezwać masy pracujące Polski do udziału w Święcie 1 Maja, i ustaliła termin najbliższego XXIV Kongresu Partji.

Tekst uchwał Rady podamy jutro.

Komunikat urzędowy

Polska i Francja

Niektóre dzienniki zagraniczne podały wiadomość, jakoby polski minister spraw zagranicznych p. Beck miał oświadczyć ambasadorowi francuskiemu w Warszawie, by minister Laval, w związku ze swą podróżą do Moskwy nie oczekiwał na zaproszenie Rządu polskiego.

Należy stwierdzić, że wiadomość powyższa jest całkiem bezpodstawa. Tego rodzaju oświadczenie jest nie do pomysłenia w świetle stosunków polsko-francuskich. (PAT.)

Sytuacja w Belgji

Frona liberałów i konserwatywnych katolików

Organ partji liberalnej „L'Independance Belge” podkreśla, że w Izbie deputowanych partja liberalna nie wyraziła zaufania Rządowi, 10 deputowanych tego stronnictwa głosowało za Rządem, 12 przeciwko. Nielepiej sytuacja przedstawia się w partji katolickiej; 31 posłów partji katolickiej wypowiedziało się za Rządem, podobna liczba głosów padła przeciwko Rządowi, 3 posłów wstrzymało się od głosowania, Rząd w rzeczywistości opiera się na większości socjalistycznej oraz demokracji chrześcijańskiej. Premier Van Zeeland może być także do niej zaliczony, 8 ministrów socjalistycznych i socjalizujących zasiada wobec dwóch konserwatystów katolickich i czterech liberałów, których minister stanu Vauters określił w senacie jako zakładników. (PAT.)

Idzie o to, że trzech ministrów demokratyczno - chrześcijańskich należy do

t. zw. lewicy belgijskiej chrześcijańskiej demokracji; lewica ta solidaryzuje się w zasadzie z Planem De Mana; dlatego prasa mieszczańska - liberalna i konserwatywna Belgji uważa Rząd Van Zeelanda za „Rząd, będący w niewoli socjalistycznej”.

FRANK BELGIJSKI

Rząd belgijski postanowił ostatecznie zdewaluować franka o 28 procent. Jak wiadomo w programie przedstawionym parlamentowi dewaluacja ta była określona w ten sposób, że miała się wahać od 25 do 30 procent. Wszystkie operacje dewizowe opierać się będą na podstawie 0,150632 gr. złota na 1 franka belgijskiego. (PAT.)

Premier Van Zeeland w swem przemówieniu przez radio oświadczył m. in., że frank belgijski pomimo dewaluacji winien zachować taką samą siłę nabywczą, jaką posiadał przed rokiem lub dwa ma laty. (PAT.)

W Grecji

Sytuacja znowu „niezwykle naprężona”

Z Aten donoszą: Minister finansów Pesmazoglu i podsekretarz stanu w prezydium rady ministrów Sayas zgłosili swe dymisje. Min. Pesmazoglu jest uważany za cichego sympatyka Venizelosa.

Premier Tsaldaris oświadczył, że sytuacja ogólna jest naprężona. Rząd przedsięwzięnie wszelkie środki, które uznaje za konieczne. (ATE.)

Min. Eden w Warszawie

Min. Eden przybył do Warszawy wraz z trzema towarzyszami mu osobami wczoraj wieczorem.

Dziś min. Eden złoży wizytę p. premierowi i ministrowi spraw zagranicznych.

Przed południem odbędą się konferencje, następnie audjencja u Prezydenta Rz. P. i śniadanie na Zamku. Po południu dalszy ciąg konferencji. Wieczorem obiad u ministra spraw zagranicznych.

Min. Eden będzie przyjęty przez p. marszałka Piłsudskiego.

W dniu 3 kwietnia przed południem przeznaczone jest na konferencje, śniadanie w ambasadzie angielskiej, wieczorem wyjazd z Warszawy. (PAT.)

Znamienna pomyłka

Jak donosi prasa wielkopolska, w jednym z kościołów w Poznaniu miało się odbyć, na życzenie władz, nabożeństwo ażebyż pomyłki nie miały miejsca.

Niestety, ksiądz proboszcz pomylił się i po nabożeństwie, zamiast dziękczynnego „Te deum”, zaintonował „Pod Twoją obronę uciekamy się...”

„Wybory” węgierskie

W niedzielę zaczęły się na Węgrzech wybory do parlamentu, które będą trwały do 7 kwietnia. Wybory odbędą się w 210 okręgach, które posyłają do parlamentu 245 deputowanych. Niedzielne wybory dotyczyły 175 okręgów; 134 mandaty uzyskała partja Gömbösa, 16 stronnictwo drobnych agrarjuszów, 11 mandatów otrzymali niezależni, 2 stronnictwo

chrześcijańsko - gospodarcze, 2 narodowo „socjaliści”, 1 mandat socjalni demokracji. Liberałowie i inne mniejsze stronnictwa nie otrzymały żadnego mandatu; 11 mandatów podlega powtórnemu głos.

Wyniki pierwszego dnia wyborów stanowią wielki „sukces” dla Gömbösa, który ma zapewnioną większość w parlamencie. (PAT.)

Pakt Wschodni zostanie zawarty

W politycznych kołach paryskich zapewniają, że Pakt Wschodni zostanie zawarty bez względu na stanowisko Polski. Podpiszą go: Francja, Rosja sowiecka, „Mała Ententa” i państwa bałtyckie.

Tragedja pod Tarnowem

Jaką miał dołę morderca pięciorga dzieci?

„O cześć wam, panowie magnaci!...“

Przed dwoma dniami zamieściliśmy notatkę o morderstwie, dokonanej przez fernala na jego 5-ciu dzieciach, w ten sposób, że dzieciom tym przecięł on nożem gardła aż do kręgosłupa, a następnie sam oddał się w ręce policji. Zbadaliśmy na miejscu przyczyny wypadku i jesteśmy w możności stwierdzić, że **SPRAWCA DOKONAŁ CZYNU TEGO POD WPLYWEM SWOICH STOSUNKÓW MAJĄTKOWYCH I GROŻĄCEJ MU EKSMISJI Z ZAJMOWANEGO NA FOLWARKU W KRZYŻU, POD TARNOWEM, 1-IZBOWEGO MIESZKANIA.**

Stanisław Pypeć, sprawca morderstwa, pracował, jak jego ojciec, od najmłodszych swych lat w majątku księcia Romana Sanguszki, który posiada kilkanaście wsi, olbrzymie lasy i szereg zakładów przemysłowych, a nadto olbrzymią gotówkę, złożoną w bankach zagranicznych.

W czasie tej służby, trwającej 28 lat, pracował zrazu jako chłopak stajenny od 17-go roku życia przez lat 9 (i tego czasu nie chciał mu Zarząd dóbr policzyć do lat służby dla otrzymania emerytury), a następnie na różnych folwarkach, wreszcie jako stróż nocny i fernal — w majątku Krzyż koło Tarnowa, a w czasie trwania tej pracy utracił w znacznym stopniu zdolność zarobkową, bo wskutek kopnięcia go przez konia w rękę, utracił w niej władzę i może ją tylko do połowy podnosić.

W Krzyżu praca jego polegała na pejeniu funkcji stróża nocnego od zmroku do rana, ale prócz tej pracy musiał jeszcze od około 10-ej godziny rano do 5-ej po południu ciąć drzewo, nosić wodę i wypełniać inne posługi, w których nadto bez specjalnej zapłaty pomagało mu 2-je dzieci. W dniach, kiedy poza pomocą ojcu, dzieci te w wieku około 15-tu lat, przyjmowano na dniówkę, zarabiali każde z nich, — ale dni te zdarały się rzadko, — PO 40 GR. ZA PRACĘ OD PORANKU DO ZMIERZCHU.

Sam Pypeć zarabiał 37 zł. KWARTALNIE, otrzymując ponadto 150 kg. żyta, 75 kg. pszenicy, oraz pewną ilość jęczmienia i 1 litra mleka zimą, zaś 2 litra latem. Z TEGO UTRZYMYWAC MUSIAŁ SIEBIE, ŻONĘ I 9-CIORO DZIECI, ale prócz tego, jako stróżowi nocnemu, potrącano mu z pensji kwartałnej odszkodowanie za wszystkie przedmioty, jakie zginęły z obrębu dworu, jak to kółka, kawałki wozów i t. p., CO WYNOŚIŁO OKOŁO 18 ZŁ. KWARTALNIE.

W ZIMIE WYPOWIEDZIANO MU PRACĘ NA DZIEŃ 1 KWIEŚNIA, BY NIE PŁACIĆ MU EMERYTURY, A NADTO NAKAZANO W DNIU 1 KWIEŚNIA OPUŚCIĆ MIESZKANIE, i już na święta Bożego Narodzenia, gdy Pypeć posłał swe dziecko po cukier i mąkę, którą zazwyczaj na święta fernal dostaje, dziecku temu wręczono kilo cukru, ale następnie, zanim ono wyszło z kancelarii, cukier odebrano z uwagą, że Pypeć nic nie dostanie. Przy pracy, wynoszącej około 19 godzin na dobę, zdarzyło się, że fernal ten, placąc zresztą ze swej pensji za wszelkie szkody i mając do domu z dworu znaczną drogę, skracał mu jeszcze tych 5 godzin wychnienia, nakręcił zegar kontrolny podobnym kluczem i w ten sposób, jako stróż nocny, mając obowiązek dla kontroli czy nie zasnął, co 10 minut zegar nakręcać, popełnił uchybienie. Za to po tylu latach pracy w czasie, gdy zresztą zredukowano szereg innych ludzi, a zatem celem Zarządu była znaczniejsza redukcja, zredukowano także i Pypcia który w obawie przed groźnym dniem 1 kwietnia, był u biskupa, był w starostwie, był u księdza i nigdzie nie dostał realnej pomocy. W kancelarii Sanguszki był on i była jego żona. Gdy przedstawiano położenie i groźbę głodu dla 9-rga dzieci, to urzędnik Sanguszki powiedział: „poco psiakrew tyle dzieci ro-

bisz“, a nadto padły inne ostre słowa i rozżaleni Pypciowie nie mogli znikąd znaleźć pomocy. Sprzedali w dzień tragedji, gdy chleba w domu zupełnie nie było, ostatni swój majątek, 3 kury, za które otrzymała Pypciowa na targu w Tarnowie 4½ zł., a w tym właśnie czasie, gdy ona była na targu, Pypeć w domu, wiedząc, że 1 kwietnia znajdzie się w szczyrem polu, bez pożywienia i bez dachu nad głową, bo kiedy prosił na wsi, by mu w stajni starej pozwolono zamieszkać, spotkał się z odmową, dla braku zadatku — wykonał potworne morderstwo.

Oświetlać tego zajścia dalej nie będziemy. To tylko stwierdzić trzeba, że Pypeć, zdaniem całej wsi, był dobrym ojcem, bo gdy czasem we dworze dostał kawałek chleba, to nie zjadł, ale dzieciom do domu zaniósł, gdyż sama żona stwierdza, że był ojcem wzorowym, i teraz wśród placzu wołała: „nie mąż zamordował te dzieci, zamordowali je inni“.

W gminie panuje wzburzenie przeciwko postępowaniu „Sanguszczyzny“. Pogrzeb, chociaż go przyspieszono o 2 go-

dziny, by nie wywołać zbiegowiska i zaburzeń, zgromadził tłumy okolicznych włościan, wśród których padały groźne okrzyki przeciwko Sangusze i jego administratorowi, adwokatowi Lubienieckiemu, na którego zarządzenie Pypeć został zredukowany.

Prócz Pypcia zredukował administrator Lubieniecki, po objęciu przez siebie prowadzenia gospodarstwa rolnego Sanguszki, także szereg innych fernali, jednak wypowiedzenia te obecnie, po tragicznym wypadku, są cofane, jak gdyby w poczuciu winy, gdyż dotyczyły one ludzi, którzy mają za sobą szereg lat pracujących na dobro majątku Sanguszki.

Sanguszko kupuje 12-te aute

Jak się dowiadujemy, magnat z okolicy Tarnowa, książę Sanguszko, przebijający przeważnie zagranicą i trwoniący tam znaczne kwoty, kupił w Paryżu 12-te auto osobowe, marki Rolls Royce, za 120,000 zł., które narazie jest zagranicą, w oczekiwaniu obniżki cła na automobili.

Min. Eden



przybył wczoraj do Warszawy.

Nowy rekord światowy

Skok ze spadochronem

Członek korpusu oficerskiego armii czerwonej, Fiedorowa, lat 24, dokonała w niedzielę skoku ze spadochronem z wysokości 6,350 m., ustanawiając światowy rekord wysokości skoku ze spadochronem dla kobiet bez aparatu tlenowego.

Fiedorowa wylądowała w odległości 30 km. od miejsca skoku. Lądowanie trwało 22 minuty. Poprzednie 33 skoki Fiedorowa wykonała z wysokości 3,500 metrów. (PAT.)

Od Bajkału do morza Białego

Rozpoczęty przed kilku tygodniami wielki raid narciarski z Bajkału do Białego morza jest na ukończeniu. W tych dniach narciarze sowieccy spodziewani są w Archangielsku. Bieg na olbrzymiej, kilka tysięcy kilometrów liczącej trasie, odbywał się w niezwykle trudnych warunkach. Najtrudniejszym był końcowy ostatnich dniach nawiedziły północne ogień etap, z powodu śnieżyca, które w kręgi Z. S. S. R. (ATE).

Pożyczka inwestycyjna

Deklaracja min. Wł. Zawadzkiego

Wczoraj o godz. 13-ej odbyła się w Min. Skarbu konferencja prasowa, na której minister skarbu prof. Wł. Zawadzki wygłosił przemówienie, poświęcone wyjaśnieniu zadań 3 proc. premijowej pożyczki inwestycyjnej.

„Pożyczka wypuszczona zostanie z dniem 1 maja, subskrypcja jej rozpocznie się dnia 10 kwietnia i trwać będzie do dnia 10 maja r. b.

W przeciwstawieniu do pożyczki narodowej, której celem, od pierwszej chwili wyraźnie proklamowanym, było pokrycie deficytu budżetowego, pożyczka obecna zostanie całkowicie zużyta na cele pozabudżetowe, mianowicie na szereg wielkich prac, niezbędnych dla wzmocnienia tężnia naszego życia gospodarczego, a więc prac, które podniosą zatrudnienie, obroty gospodarcze i zamożność kraju, a więc wzięte jako całość będą się gospodarczo opłacały. Jest to, można powiedzieć, normalna operacja lokacyjna — skierowanie oszczędności do tych zastosowań, gdzie będą one najbardziej produkcyjne i celowo wykorzystane.

Jakież są te prace? A więc: budowa dobrych dróg, naprawa i utrzymanie istniejących na poziomie odpowiadającym wymaganiom społecznego ruchu kołowego...

Dalej, prace wodne, a w pierwszym rzędzie uregulowanie górnej Wisły i jej dorzecza.

Dalej — rozbudowa marynarki handlowej, tak niesłychanie ważna dla utrzymania i wzmocnienia naszego eksportu. Dalej, pewne prace i nakłady związane z przebudową ustroju agrarnego, uzupełniające prace komasacyjne i meljoracyjne. Dalej, pewne odcinki ruchu budowlanego, których się normalną drogą nie da sfinarsować.

Kwota, którą pragniemy osiągnąć w gotówce, została ustalona na 150 milionów.

Pożyczka inwestycyjna wypuszczona będzie w odcinkach 100-złotowych. Dając do zainteresowania tą pożyczką, a jednocześnie do udostępnienia jej najszerszym warstwom, dopuściliśmy możliwość pokrycia 50 proc. subskrypcji obligacjami pożyczki narodowej. Oczywiście z możliwości tej korzystać będą i subskrybenci większych kwot, jednakże tylko ci, którzy są w myśl obowiązujących dla pożyczki narodowej przepisów ich prawnymi posiadaczami. W związku z tem nominalna suma pożyczki może być wyższą od 150 milionów, a mianowicie o kwotę dostarczonych obligacji pożyczki narodowej. Może się więc ona wahać w granicach około 200 milionów, może ponadto. Gotówkowa jednak wpłata nie będzie mogła przekroczyć 150 milionów.

Szczegółowe warunki pożyczki podane zostaną do wiadomości drogą ogłoszeń. Ze swej strony chciałem podkreślić jej najistotniejsze cechy i motywy, które mna kierowały przy wyborze jej typu. (PAT.)

Bałwochwalstwo w Trzeciej Rzeszy

Do sędziego śledczego w Bazylei, prowadzącego śledztwo w sprawie porwania przez zbirów hitlerowskich dziennikarza Jacoba, nadchodzą anonimowe listy z Niemiec, pełne pogroźek i złorzeczeń.

W jednym z listów, zwracających się do społeczeństwa szwajcarskiego, znajdujemy następujący ustęp:

„Mały, niechlujny naródzie chłopów, bądź rad, że możecie pilnować swoich krów i że we wszystkich hotelach świa-

ta możecie być reprezentowani przez dobre służące. Ale nie mieszajcie się do spraw wielkiego narodu niemieckiego. Nasz Bóg Führer wydał nam rozkaz wysłania na tamten świat małego brudnego Żyda Jacoba i było to dla nas zaszczytem rozkaz ten wykonać“.

Führer jest Bogiem!

Władze szwajcarskie mają zażądać wydania Jacoba, który utracił prawo obywatelskie w Niemczech.

Mowa Herriota

„Francja zyskała przyjaźń Z. S. S. R.“

Na bankiecie, jaki zakończył obrady kongresu radykałów w Lyonie, min. Herriot w dłuższym przemówieniu poruszył zagadnienia związane z polityką zagraniczną. Francja musiała, niestety, zrezygnować z pewnych nadziei, jakie żywiła w stosunku do Niemiec—oświadczył Herriot. Pomimo ustępstw uczynionych Rzeszy, Francja jest obecnie przedmiotem kampanji, która zmierza do rozdzielenia państw sprzymierzonych. Jest obecnie widoczne, że Niemcy pragną uchylić się od zobowiązań, wynikających z międzynarodowej organizacji i dlatego domagają się wolności w zbrojeniu się, dając otwarcie do posiadania 555 tysięcy sześciennej armji, floty, równającej się 35 proc. floty angielskiej, a także i kolonji. Prawdą jest, że Francja proponowała dwustronne porozumienie, ale chciałaby być niemięcej pewną, że nie byłoby ono wykorzystane przeciwko pewnemu wielkiemu państwu na wschodzie Europy. (chodzi o ZSSR) Francja nie rzuca żadnych napastliwych słów pod adresem

Niemiec, które mają prawo do godności i do bezpieczeństwa.

Minister Herriot wyraża następnie zadowolenie, że tak upragnione oddawna zbliżenie z Włochami nastąpiło obecnie oraz żałuje, że Stany Zjednoczone oddają się od Francji i Europy. Zato Francja zyskała nową przyjaźń, a mianowicie Związku Sowieckiego.

Herriot przechodząc następnie do konkluzji, oświadczył m. in.: jeżeli Niemcy zgodzą się przystąpić do współpracy międzynarodowej, to będzie bardzo dobrze. Jeżeli jednak sprzeciwią się temu, to nie mogą przez to pozbawić Francji prawa do podpisania paktów wzajemnej pomocy. Będą one czysto defensywne, tak jak pakt bałkański.

Następnie Herriot przeszedł do omówienia sytuacji wewnętrznej, stwierdzając, że radykałi uczynią wszystko w celu zapewnienia stałości rządów i dlatego zgodzą się na lojalną współpracę z tymi, którzy wzięli na siebie odpowiedzialność za rząd. (PAT.)

„Napewno nikt was palcem nie ruszy!...“

Zapewnienia pod adresem „szturmówek“

W niedzielę odbył się w Lustgartenie apel brygady berlińskiej - brandenburskiej rezerwy „szturmowej“, która w obecnej swej formie zostaje zlikwidowana. Dowódca okręgowy „szturmówek“ von Jagow wystąpił przy tej okazji z kategorięcznym zaprzeczeniem, jakoby oddziały S. A. miały być rozwiązane. Mówca z naciskiem zapewnił, że kanclerz Hitler nigdy nie wyrzeknie się tego narzędzia ruchu narodowego - „socialistycznego“, które sam stworzył. Również członek pruskiej rady państwa Goerlitz wyjaśniał, że przeprowadzana obecnie

reorganizacja szturmówek jest tylko wynikiem postawienia oddziałom szturmowym nowych zadań. (PAT.)

Wszystkie te zapewnienia i zaprzeczenia mają swoje źródło w tem, że „stara gwardia pretoriańska“ Hitlera obawia się, że straci swój charakter odrębny i uprzywilejowany. Hitler miałby wielką ochotę, aby ten charakter istotnie stracił, ale — z drugiej strony — woli „nie zadzierać“ jawnie z „narzędziem“ swojej dyktatury.

Japonja i Mandzuria

ZACHWYCENI SOBĄ.

Z Tokio donoszą: Prasa japońska zamieszcza wiele artykułów o perspektywach, otwierających się przed Japonją w związku z jej wyjściem z Ligi Narodów. Dzienniki dają wywiady z najwybitniejszymi działaczami państwowymi, jak ministrem wojny gen. Hajaszi, admirałem Suegetsu, ambasadorem Matsuo-ka i t. d. Wpływowy dziennik „Niszi-Niszi“ pisze: Dwa lata temu Japonja nie rozumiała realnej sytuacji w Europie i Ameryce. Po wyjściu Japonji z Ligi Narodów rozpoczęła się nowa era w hi-

storji japońskiej. Niema siły na świecie, któraby potrafiła wstrzymać parcie Japonji naprzód. Im prędzej inne mocarstwa to zrozumieją, tem lepiej dla nich. (ATE).

WYBUCH W CHARBINIE.

Z Tokio donoszą: Według agencji „Szimbun Rengo“ dochodzenie w sprawie wybuchu w Charbinie zostało zakończone. Dochodzenie ustaliło, że wybuch nastąpił na skutek samozapalenia się dynamitu, który był przechowywany w arsenale bez przedsięwzięcia odpowiednich środków ostrożności. (ATE).

Biała chorągiew

Nad więzieniem przy ul. Jachowicza we Lwowie wywieszono w sobotę białą chorągiew na znak, że więzienie jest puste i że w jego gościnnych murach nie przebywa ani jeden więzień.

Czemu to przypisać? Czy ogłoszona została powszechna amnestja? Czy może spadała przestępczość w Polsce i „sa-

nacja“ tak usanowała moralnie społeczeństwo, że nikt żadnej zbrodni, żadnego przestępstwa nie popełnia?

Tak, niestety, nie jest. Można tylko przypuszczać, że więźniów przetranslokowano do innych więzień, bądź z powodu remontu, bądź dla pokazania, że przestępczość w Polsce maleje.

Przesilenie hiszpańskie

Lerroux zawiadomił prezydenta Alcala Zamora w rozmowie odbytej wczoraj trafił na pewne trudności przy formowaniu gabinetu i prosił prezydenta

by przeprowadził nowe narady. Wobec tego prezydent Zamora wezwał do siebie przywódcę grupy agrarjuszy Martinez de Velasco. (PAT.)

Proces 109 robotników

za okupację zakładów fabrycznych w Częstochowie

Robotnicy fabryki papieru I. Kohna w Częstochowie, walczący od 12 marca b. r. strajkiem okupacyjnym przeciwko obniżce plac o 25 do 30% w liczbie 109 osób otrzymali wezwanie na rozprawę w dn. 6 kwietnia b. r., oskarżeni z art. 253 k. k. o „bezprawne“ zajmowanie budynków fabrycznych.

Oskarżenie w imieniu fabryki wniósł adw. Konarski z wnioskiem o przeprowadzenie dochodzeń policyjnych i usunięcie robotników z zajmowanych budynków.

Proces budzi wielkie zainteresowanie robotników Częstochowy. Strajkujący nadal okupują fabrykę.

Ogłoszenie upadłości sp. akc. „Prasa Polska“

W wydziale II handlowym Sądu Okręgowego, pod przewodnictwem prezesa Lautera, rozpatrzona została prośba sp. akc. „Prasa Polska“ w likwidacji (Marszałkowska 3-5-7) o ogłoszenie upadłości. Sąd handlowy uwzględnił podanie

spółki, ogłaszając upadłość i mianując syndykem adw. Henryka Kona - Koneckiego. Nadwyżka passywów nad aktywami wynosi w upadłej spółce 2.591.172 złote 78 groszy. (PID).

Straszliwy wypadek na kopalni

Na kopalni „Thielebrand“ wydarzył się straszliwy wypadek: Górnik Michał Rusin podczas wydania pokładów węglowych z powodu drobnej nieostrożności zasypany został węglem i miałem.

Dopiero po 8-godzinnej akcji, spod gruzów wydobyto okropnie zmasakrowane zwłoki Rusina. Pozostawił on żonę i 8 dzieci w Nowej Wsi.

Na froncie oświaty i kultury

R. Froehlich

Jak prowadzić zebrania dyskusyjne?

Rola kierownika

Pierwszą część wskazówek tow. Froehlicha o tem, jak należy prowadzić zebrania dyskusyjne, drukowaliśmy w poprzednim naszym dodatku, poświęconym oświacie i kulturze. Dziś tow. Froehlich zajmuje się osobno rolą kierownika takich zebrań dyskusyjnych.

II.

Bardzo ważnym czynnikiem, od którego zależy powodzenie wieczorów dyskusyjnych, jest kierownik.

Powinno to być towarzysz, łączący w sobie kilka zalet, ułatwiających mu pracę. Przedewszystkiem powinien znać przedmiot, nad którym się dyskutuje. Na stopnie powinien być obznajmiony z techniką obradowania. Powinno być stanowczy, a zarazem posiadać umiejętność obchodzenia się z ludźmi. Ta ostatnia zaleta posiada specjalnie duże znaczenie, ponieważ nieumiejętne obchodzenie się z ludźmi prowadzi z reguły do rozbięcia najlepiej zapoczątkowanej pracy.

Kierownik wybiera Zarząd Oddziału. Można też dla każdego tematu wyznaczyć innego kierownika, o ile Oddział dysponuje taką ilością odpowiednio przygotowanych ludzi.

A teraz — w jaki sposób kierownik powinien prowadzić „wieczór dyskusyjny”?

Dobry kierownik już zgóry obmyśli sobie i przygotowuje dyskusję.

Przedewszystkiem sam się przygotowuje, aby przedmiot dyskusyjny znał jak najlepiej. Poza tem przeczornie umówi się z dwoma lub trzema towarzyszami, którzy też przygotują się do dyskusji, by w wypadku koniecznym ją podnieść, ożywić.

Kierownik zagaja „wieczór dyskusyjny” kilkunastominutowym przemówieniem, w którym wysunąć powinien zagadnienia do dyskusji. Muszą one być jasno sformułowane i w należyty sposób uporządkowane.

Po zagajeniu powinien kierownik zapytać zebranych, czy postawione przez niego zagadnienia zostały zrozumiane. Gdyby okazała się jakakolwiek wątpliwość, należy ją zaraz wyjaśnić, poczem kierownik zwrócić się powinien do zebranych, aby zgłaszali się do dyskusji.

Przestrzegać należy kolejności w udzielaniu głosu, a ponadto baczyć, aby przemawiający nie odbiegali od tematu.

Jeżeli dyskusja się nie klei, to kierownik musi interweniować przez stawienie tematu w innej formie, przez stawianie pytań. Ponadto wystąpić powinna „rezerwa”, którą kierownik sobie przedtem przygotowwał.

Kierownik przez cały czas musi bardzo pilnie śledzić przebieg dyskusji, a w razie potrzeby wyrażać i odpowiadać na pytania, stawiane przez zebranych.

Na końcu powinien kierownik zebrać w krótkości przebieg dyskusji i podać jej wyniki. Wreszcie powinien podziękować zebrany za współpracę i poprosić ich na następny „wieczór dyskusyjny”.

teresowanie i skupił około 300 osób. Po odczycie odbyło się posiedzenie z referatem t. K. o charakterze instrukcyjno-organizacyjnym. Ogólne zebranie członków TUR miało charakter uroczysty. Orkiestra TUR odegrała kilka utworów, a tow. Marońska powitała przedstawiciela zarządu głównego TUR.

NAJBLIŻSZE ODCZYTY TUR.

W *Wilnie* dn. 5 b. m. odbędzie się odczyt TUR o konstytucji, prelegent tow. poseł M. Niedziałkowski.

W niedzielę najbliższą odbędzie się akademja ku czci t. Limanowskiego w *Łowiczu*

z udziałem t. M. Sokołowskiego i t. L. Siedzińskiego.

Odczyty w *Nowym Sączu, Jędrzejku i Nowym Zagórzu* wygłosi w dniach najbliższych tow. pos. Z. Piotrowski.

Dn. 7 b. m. w południe we *Włocławku* odbędzie się odczyt TUR na temat „Czy będzie wojna?” — prelegent t. pos. K. Czapliński.

W *Sosnowcu i Zawierciu* odbędą się, staniem TUR, w najbliższą sobotę i niedzielę prelekcje t. sen. D. Kluszyński.

RZECZPOSPOLITA POLSKA Ministerstwo Skarbu.

Ministerstwo Skarbu podaje niniejszem do wiadomości, że na mocy ustawy z dnia 26-go marca 1935 r. (Dz. U. R. P. Nr. 21 poz 122) i rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 29 marca 1935 r., wypuszczona zostanie z dniem 1 maja 1935 r. 3% Premjowa Pożyczka Inwestycyjna.

Obligacje pożyczki opiewać będą na okaziciela wartości imiennej po zł. 100.— w złocie. Pożyczka jest oprocentowana w wysokości 3 od sta rocznie. Odsetki są płatne co 4 miesiące zdołu.

Pożyczka jest premjowa. Premje rozlosowywane będą co 4 miesiące. Roczna ilość wygranych wynosi w pierwszym dziesięcioleciu 3.200.—, w czem trzy główne wygrane: 2 po 500.000.— zł. i 1 — 200.000.— zł.

Na 100 milionów złotych emitowanej pożyczki suma wygranych wynosić będzie w pierwszym dziesięcioleciu 44.750.000.— zł.

Wszystkie obligacje stale uczestniczą w losowaniu wygranych. Pierwsze losowanie odbędzie się dnia 1 września 1935 r.

Pożyczka podlega umorzeniu w ciągu czterdziestu lat w drodze losowań amortyzacyjnych, które odbywać się będą 3 razy rocznie począwszy od dnia 1 września 1945 r.

Obligacje wylosowane do umorzenia w ciągu pierwszych 30 lat okresu amortyzacji wykupywane będą po 120 zł. za 100 zł. wartości imiennej, w ciągu następnych pięciu lat po 125 zł. i w ciągu ostatnich pięciu lat po 130 zł.

Kapitał i odsetki pożyczki zabezpieczone są całym ruchomym i nieruchomym majątkiem Państwa.

Obligacje 3% Premjowej Pożyczki Inwestycyjnej oraz przychody z tych obligacji zwolnione są od wszelkich podatków i danin państwowych i samorządowych.

Subskrypcja na pożyczkę trwać będzie od 10 kwietnia do 10 maja 1935 roku włącznie.

Cena sprzedaży obligacji wynosi zł. 100.— za jedną obligację wartości imiennej 100 zł. w złocie.

Należność za subskrypcję mogą subskrybenci wpłacać do wysokości 50% subskrybowanej kwoty własnymi obligacjami Pożyczki Narodowej, które przyjmowane będą w wartości imiennej 100 zł. za 100 zł. Za właścicieli obligacji Pożyczki Narodowej uważa się pierwotnych wykupców oraz osoby, które otrzymały te obligacje na zasadzie przelewu dokonanego za zgodą Komisarza Gen. Poż. Nar.

Wpłaty gotówkowe na subskrypcję mogą być rozłożone na 10 rat miesięcznych, płatnych do dn. 5-go każdego miesiąca. Osoby, wpłacające część subskrybowanej kwoty w obligacjach Pożyczki Narodowej, wpłacają pierwszą ratę gotówkową równocześnie ze złożeniem tych obligacji. Osoby, wpłacające subskrypcję w 10-ciu ratach, otrzymują obligacje z kuponem płatnym 1 maja 1936 r.

Od urzędników państwowych oraz pracowników monopolów, banków, przedsiębiorstw i funduszy państwowych, Powszechnego Zakł. Ubezpiecz. Wzaj., Zakładu Ubezpiecz. Społ. i Ubezpieczalni Społecznych subskrypcja będzie przyjmowana za pośrednictwem ich władz asygnujących.

Subskrypcję przyjmują: Bank Polski, Bank Gosp. Kraj., Państw. Bank Rolny, P. K. O., Banki Związkowe, Komunalne Kasy Oszczędności, Centralna Kasa Spółek Rolniczych, oraz inne upoważnione instytucje finansowe, których lista zostanie dodatkowo ustalona.

Oddział T. U. R. w Zawierciu przy pracy

Praca kulturalno - oświatowa na terenie Zawiercia wykazuje pod każdym względem duże zainteresowanie, mając stale wypełniony lokal od rana do późnego wieczora członkami i sympatykami, którzy są zajęci grą w szachy, czytaniem „Robotnika” lub dyskusją o obecnych ciężkich warunkach materialnych.

Jeszcze większy ruch w lokalu można zaobserwować we wtorki i piątki podczas wymiany książek, gdyż Biblioteka nasza składająca się z 2.000 tomów, skupia koło siebie przeszło stu czytelników (prócz członków).

Następnie dwa razy w tygodniu ćwiczy od trzech lat chór mieszany, który prze-trwał wszystkie pieśni robotnicze i wiele innych, a od czasu do czasu zwiększa swój program na uroczystych Akademjach przez gremjalne wystąpienia w niebieskich koszulkach i czerwonych krawatach, intonując wyćwiczone pieśni.

Ostatnio urządzona Akademia w dniu 23 lutego 35 r., z racji śmiertelnej choroby Socjalizmu polskiego, sen. Bolesława Limanow-

skiego, skupiła 500 osób, na której to Akademji okolicznościowe przemówienie o Limanowskim wygłosił czł. tut. Oddziału, M. Makiera, a tow. A. Jędrzyka wspomniał o przypadającej rocznicy Rewolucji Wiedeńskiej.

Na zakończenie odegrano sztukę p. t. „W noc lipcową”.

Na następny dzień, t. j. 24.II 35 r., o g. 10-tej rano urządzono odczyt publiczny, który wygłosił tow. dr. B. Drobner na temat: „Zmierzch czy przyszłość Socjalizmu” przy udziale 600 osób. Legalizowania odczytu na dzień 24.III 35 r. nie zezwoliło nam Starostwo (o czem napiszemy wkrótce), my jednak postanowiliśmy odczyt urządzić w lokalu przy udziale 200 osób. Odczyt na temat „16 lat niepodległości” wygłosił tow. dr. R. Szumski. Wieczorem w Domu Ludowym odegraliśmy dwie sztuki: „W noc lipcową” i „Zastąp mnie”.

Wstęp na odczyt w naszym głodnym mieście po groszy 10, na sztukę groszy 25.

Całość pracy spoczywa w rękach tow. H. Konopki, St. Jędrzyka i innych.

500 cennych książek do wygrania

Książka w dzisiejszych czasach staje się, niestety, dla ludzi pracy, a tembardziej dla bezrobotnych, przedmiotem zbytku. Celem dostarczenia szerokim masom pracującym dobrej książki — T. U. R. zorganizował i przeprowadza już drugą loterię książkową.

500 WARTOŚCIOWYCH KSIĄŻEK JEST DO WYGRANIA W DRUGIEJ LOTERII KSIĄŻKOWEJ T. U. R.

Główne wygrane stanowią: zbiorowe wydanie dzieł Andrzeja Struga; dzieła Bolesława Limanowskiego; „Kapitał” Marksa (w 3 tomach); „Pamiętniki Chłopów” — najnowsze wydaw Instytutu Gospodarstwa Społecznego; „Dzieje kultury” Brücknera. Poza wymienionemi głównymi wygranami są utwory z beletrystyki, z dziedzin poezji, dzieła popularno - naukowe autorów polskich i obcych.

Ogólna ilość biletów 2.500, co piąty los wygrywa.

Cena losu tylko 50 groszy. Ciągnięcie dn. 30 maja r. b. w Sekretarjacie Generalnym TUR, w Warszawie, gdzie również jest centrala sprzedaży biletów.

Loterja książkowa T.TUR, odbywa się za zezwoleniem Izby Skarbowej Grodzkiej w Warszawie (Nr. IV 44/23/35).

Wszystkie Oddziały TUR, jak i bratnie organizacje robotnicze, winny zakupić większą ilość losów dla siebie, celem powiększenia swych księgozbiorów, jak i dla rozsprzedaży wśród współtowarzyszy pracy.

Zamówienia na losy, wraz z należnością, skutecznie należy na blankietach

PKO Nr. konta 9663, Zarząd Główny T. U. R.

Dochód z loterii przeznaczony jest na działalność kulturalno-oświatową T.U.R.

Kronika T. U. R.

„WALKA ROBOTNIKÓW O ZWYCIĘSTWO”

Nowa książka TUR pod powyższym tytułem piera tow. K. Czaplińskiego jest już do nabycia. Wydawnictwo najnowsze TUR winno znaleźć się nie tylko w każdej bibliotece robotniczej, ale w rękach każdego działacza społecznego. Cena książki 50 gr.; oddziały TUR, sprzedające większą ilość, otrzymują rabat 10—20%.

OBJAZD ODCZYTOWO - ORGANIZACYJNY WSCHODNIEJ MAŁOPOLSKI.

Od dn. 6—14 kwietnia objeżdże z ramienia Zarządu Głównego TUR tow. Adam Ciołkosz nasze placówki w Małopolsce Wschodniej. Obok odczytów, tow. prelegent wszędzie odbędzie wizytacje oddziałów i posiedzenia z zarządami.

ODCZYTY W GRUDZIĄDZU I TORUNIU.

Tow. A. Krieger wygłosił w ub. niedzielę 2 odczyty o nowej konstytucji. Staraniem TUR w Grudziądzu odbył się odczyt, który skupił 350 osób. W Toruniu władze zakazały publicznego odczytu, wobec tego odbyła się prelekcja tylko dla członków organizacji w liczbie kilkudziesięciu.

ODCZYTY O KONSTYTUCJI W KIELCACH.

TUR kielecki urządził 24 marca odczyt tow. J. Krzesławskiego: „Co daje ludowi nowa konstytucja”. Odczyt wzbudził zain-

Bilans rocznych rządów na Ratuszu warszawskim

Rządy obecne w stolicy mają jedną cechę, zresztą nieobcą czynnikom, kierującym naszym życiem społecznym i na innych terenach: patos zamierzeń, zapowiedzi wielkich rzeczy — i rezultaty, odwrotne do zamierzeń albo diametralnie przeciwnie głoszonemu obietnicom.

Jeżeli chodzi o Warszawę, przyczyną takiego stanu rzeczy jest brak zdecydowanych założeń gospodarczych a nawet społecznych, a że te założenia muszą stanowić podstawę rządów w mieście, więc w istotnych sprawach gospodarki, brak decyzji, chwiejność, szukanie dróg, a w rezultacie toczenie się wypróbowanym korytkiem, wyłożonym przez endecko - kamienicznicze Magistraty poprzedników.

Że rządy w stolicy przyczyniają ich kierownictwu coraz większą trudność, wynika to również z licznych wywiadów komisarycznego prezydenta p. Starzyńskiego.

Po roku pracy, po szerokiach studjach nad gospodarką miejską p. Starzyński, gubi się w trudnościach.

Sprawozdawca jednego z ostatnich wywiadów pisze w „Expresie Porannym” z 17 marca: „Oto w jakich okolicznościach musi się telepać (!) myśl polskiego działacza samorządowego, ministra Rzeczypospolitej, którego obarczono (!) rządem gospodarką miejską”.

Cały wywiad poświęcony jest ubolewaniom p. Starzyńskiego, że... na nic nie ma pieniędzy! Oto, nie wie p. Starzyński, jak pisze sprawozdawca, skąd „wysłubać” 3 milj. zł. na konieczną konserwację bruków. Nie wie, jak spełnić swoje „marzenia”, jak dosłownie cytuje

sprawozdawca „nabycia dla naszej strazy ogniowej choć jednej takiej drabiny, jakich ma małe Drezno (!) sześć”.

Nie wie dalej p. Starzyński, co zrobić z obniżką biletów tramwajowych. Pyta się, jak podaje referent: „Jak zredukować cenę przejazdu? Trzeba by conajmniej o 5 groszy... Ale tego zrobić nie mogę, bo tramwaje nie wytrzymałyby kalkulacji. W gazecie mogą zniży cenę o grosz, a tu nie... To co zrobić?”

Przytoczyłem te cytaty z wywiadu, jako bardzo znamienne dla braku woli i decyzji ze strony dzisiejszego Zarządu miasta, a mającej w sobie głębszą treść i praktyczność. Co zrobić? Co wogóle zrobić i jak zrobić?

I oto rezultat pomieszania pięknych słów z niemocą czynów mamy w tej chwili w dwóch przejawach gospodarki mianowanego Zarządu.

Pierwszy — to nowy budżet stolicy, różniący się tylko tem od dawnych, że wszystkie paradoksy dawnych budżetów zostały doprowadzone do absurdu.

Wszystkie gromy na przerosł administracji w Zarządzie miejskim doprowadziły do... zwiększenia szeregu wydziałów i stoworzona nowych! Zwiększono: wydział spraw ogólnych, biuro dyscyplinarne, biuro radcy prawnego, razem z 56 urzędników na 120! Stworzono nowe biuro personalne z 27 osobami i biuro ekonomiczne z 8 osobami.

Ale to wszystko kosztuje. Gdzież jest zapowiedziana oszczędność, skoro wydatki na samą administrację wynoszą dziś 42% wszystkich wpływów tych działów?

W zakresie dochodów miasta tragiczna niemoc doprowadziła do rezultatu,

odwrotnego do dawnych obietnic preliniarz przewiduje olbrzymi wzrost obciążenia ludności drogą pośrednią i to przez podniesienie opłat za świadczenia magistrackie, między innymi o 3.752.000 zł. więcej z opłat szpitalnych, za czynsze w domach miejskich i z instytucji użyteczności publicznej.

Równocześnie obniżono wydatki na opiekę społeczną, na szkolnictwo, pomoc lekarską, na wpisy dla pracowników miejskich i inne.

Paradoks dawnych budżetów, wysysanie znacznych dochodów z tramwajów, gazowni, młeczarni, doprowadzony został do absurdu; zyski z tego „źródła” zwiększono o 33%, z 18.575.000 do 24.630.000 zł!

I znów dookoła tej sprawy oświadczenia, debaty, protesty nie mające żadnego znaczenia wobec konkretnych posunięć.

Na t. zw. „Radzie miejskiej” p. Jarozyński, w roli radnego z mianowania protestuje przeciw wszystkim brakom budżetu, proponuje zmniejszenie przelewu z tramwajów o... 500.000 zł. (gdy tramwaje przynoszą „czystego zysku” ponad 6 milionów) i... głosuje za budżetem.

Zapomina jednak, że już rok temu, na odczyt p. inż. Kühna ówczesny prezydent miasta p. min. Kościakowski wypowiedział się, że „przedsiębiorstwa miejskie meł i powinny stanowić źródło poważnych dochodów dla ogólnej gospodarki komunalnej”.

Konia z rżędem temu, kto znajdzie w tych wszystkich oświadczeniach, opiniach i posunięciach konsekwencje i jasność decyzji.

HENRYK RAABE.

Wiadomości z Przemysłu

(Kor. własna).

Posiedzenie Rady Miejskiej

Na ostatnim posiedzeniu Rady miejskiej złożył tow. dr. Grosfeld im. radnych socjalistycznych deklarację, uzasadniającą stanowisko klasy robotniczej Przemysłu wobec prac w samorządzie.

Na tem posiedzeniu nazwano jedną z ulic miasta, ulicą im. Bolesława Limanowskiego. Radni socjalistyczni wnieśli również kilka wniosków, zajmujących się losem bezrobotnych.

Robotnicy budowlani rozpoczęli walkę o umowę zbiorową

Związek zawodowy robotników budowlanych rozpoczął ostatnio akcję, celem ustalenia cennika i zawarcia umowy zbiorowej na terenie Przemysłu i powiatu przemyskiego.

Kierownictwo związku opracowało już cennik, ustalający płacę godzinową — i wniosło go do odpowiednich czynników. W najbliższych już dniach rozpoczyna się rokowania.

Celem omówienia tych spraw odbyły się masowe zgromadzenia robotników budowlanych, cegielnianych i malarskich, na których uchwalono rozpocząć solidarną walkę o ustalenie warunków pracy i uruchomienie przemysłu budowlanego. Na zgromadzeniach przemawiali: sekretarz okręgu tow. Sawicki z Krakowa, sekretarz podokręgu tow. Kuryk z Krosna i towarzysze miejscowi.

W związku z żądaniem podwyżki płac i zawarcia umowy zbiorowej w przemyśle budowlanym, zastrajkowali robotnicy, zatrudnieni na budowach.

Walka robotnicza wre

Na wezwanie Związku Zawodowego

pracowników gastronomicznych przeprowadzili robotnicy wszystkich zawodów obsadzenie jednej z tut. kawiarni, ponieważ właściciel tego lokalu nie chciał przyjąć do pracy kelnerów.

Ten wyraz solidarności robotniczej odniósł pełne zwycięstwo. Właściciel lokalu bowiem zgodził się — po tej akcji — przyjąć do pracy kwalifikowanych pracowników.

F.

Wesoły kącik

PEWNY SWEGO

— Zapewniam pana, że jeszcze 2-3 miesiące i po kryzysie.

— Co mi pan tam opowiadasz! Trzy lata już mi to pan powtarza i bez skutku.

— I jeszcze przez trzy lata będę o tem panu mówił, tak jestem pewny swego.

KAŻDY POCZĄTEK TRUDNY

— Jakże powodzi się pańskiemu koledze, adwokatowi Popiszowi?

— Doskonale, wczoraj miał pierwszy proces. Krawiec zaskarżył go do sądu.

POCIESZYCIELKA

— Czego pani taka zmartwiona? — zapytuje kuma.

— Moja pani, takie nieszczęście! Słyszała pani, mojemu dziecku mają wyciąć ślepa kiszki.

— A ileż ma dzieciak pani?

— Dwa lata.

— To czego się pani martwi. Takim robotakowi to jeszcze nieraz odrośnie.

PRZYJMĘ KAŻDĄ PRACĘ, mogą być ekspedjentem branży kolonialnej, woźnym. Zgłoszenia kierować do red. „Robotnika” pod „20-letni kresowiak”.

Burze w Marokku

W ciągu ostatnich 24 godzin w Marokku szalały gwałtowne burze, które wyrządziły poważne straty. W Fezie kilkadziesiąt domów uległo zniszczeniu. W jednej z miejscowości 5 osób zginęło pod gruzami palących się domów. (ATE.).

Gruszecka i Nowakowski laureatami Krakowa

W sobotę odbyło się w Karkowie posiedzenie sądu konkursowego nagrody literackiej m. Krakowa.

Nagroda literacka m. Krakowa podzielona została na dwie równorzędne nagrody w wysokości 2.000 zł. Nagrody przyznane zostały jednomyślnie: Zygmuntovi Nowakowskiemu za powieść p. t. „Start Edmunda Sulimy” i Anieli Gruszeckiej - Nitschowej za powieść p. t. „Przygoda w nieznanym kraju”.

Wypadki w rolnictwie

Statystyka wypadków przy pracy, które miały miejsce w miesiącu lutym r. b., przeprowadzona tylko na podstawie informacji prasowych, wykazała, że najwięcej wypadków w tym okresie zaszło w rolnictwie.

W ciągu miesiąca tego, 16 osób uległo ciężkim wypadkom, w tem 11 osób zmarło. Jeżeli weźmiemy pod uwagę, że prasa nie notuje wszystkich, nawet ciężkich wypadków i że w gospodarstwach rolnych całej Polski zdarza się codziennie setki wypadków cięższych, informację, o których nie dotierają do miasta, zrozumiemy w jakim opłakanym stanie znajduje się bezpieczeństwo pracy na wsi. Zwłaszcza, że w warunkach sanitarnych, w których pracują robotnicy rolni przy braku pomocy lekarskiej, zakazania i komplikacje z powodu nieznanego początkowo uszkodzeń przybierają często następstwa groźne dla życia.

Badając przyczyny wypadków w rolnictwie, stwierdziliśmy, że większa część z nich zachodzi przy maszynach, oraz przy ściąganiu drzew. Obserwacja ta nasuwa przypuszczenie, że wypadki te zdarzają się przeważnie w większych gospodarstwach. Gospodarstwa takie mogą i powinny przedsięwziąć odpowiednie kroki, celem zastosowania przy maszynach rolniczych właściwych zabezpieczeń i zorganizowania pracy oraz należytego nadzoru podczas robót leśnych. Katastrofalne liczby wypadków w rolnictwie wyrządzają bowiem codziennie niepowetowane szkody społeczne i gospodarcze.

Położenie gospodarcze Rumunii Mowa radiowa premiera Tatarescu

Premier rumuński Tatarescu wygłosił w niedzielę przez radio wielkie przemówienie, poświęcone sprawie obrony narodowej. Parlament — powiedział premier — uchwalił ustawy, podwyższające nowe podatki. Pragnę wyjaśnić, jakie przyczyny skłoniły Rząd do powzięcia tej decyzji. Premier omówił następnie trudności obecnej sytuacji gospodarczej na całym świecie, które szczegól-

nie boleśnie uderzają w kraje rolnicze, do jakich należy Rumunia. Przechodząc do wysiłków Rządu, mających na celu zapewnienie równowagi budżetowej mowa zauważył, iż Rząd przeprowadził bezwzględnie redukcję wydatków. Ogólna suma tych oszczędności w roku obecnym wyraża się cyfrą półtora miljarda lei. (PAT.).

Sprzedaż wyspy

Jak donosi londyński „Sunday Express”, zamierza Francja sprzedać Włochom wyspę Madagaskar za cenę 75 milionów funtów. Tranzakcja ta ma stanowić jeden z punktów francusko - włoskiego porozumienia.

Warto przy tej okazji zaznaczyć, iż przed parową laty mówiono u nas o u-

czynionej Francji przez jednego z generałów armii polskiej propozycji odstąpienia Polsce połowy Madagaskaru na cele kolonizacyjne. Generał ten miał w tej sprawie wyjechać do Paryża, gdzie prowadził rokowania z francuskimi mężami stanu. Rokowania te jednakże nie dały żadnego wyniku.

Ile podatków płaci miasto i wieś?

Związek Miast Polskich zadał sobie trud obliczenia świadczeń ludności miejskiej i wiejskiej na rzecz państwa, biorąc za podstawę budżet państwowy za r. 1934/35.

Na podstawie całego szeregu danych, Związek oblicza, że ze 170.000.000 zł. przewidzianych w budżecie państwowym, z podatku dochodowego wpłynęło do budżetu państwa 51.000.000 zł., miejskiej 119.000.000 zł., z podatku przemysłowego 46,8 milj. zł. i 133,2 milj. zł., z podatku od nieruchomości 2,1 milj. zł. i 67,9 milj. zł., z dodatku do patentów akcyzowych 0,9 milj. zł. i 1,1 milj. zł., z podatku gruntowego 60 milj. zł. i 2 milj. zł., z opłat rejentalnych i stemplowych od ludności wiejskiej 48,9 milj. zł., od miejskiej 47,1 milj. zł., razem od ludności wiejskiej 209,7 milj. zł., od miejskiej 370,3 milj. zł., co wyraża się stosunkiem, uwzględniając liczbę ludności, 0,57. Ten sam stosunek przyjęty jest dla podat-

ków pośrednich i monopolii oraz ceł, których ludność wiejska płaci 337,9 milj. zł., miejska 488,2 milj. zł.

Podatki pośrednie i bezpośrednie wyłącznie miejskie, stanowią 82,6 milj. zł., a także wyłącznie wiejskie 44,9 milj. zł. Wreszcie podatki majątkowe od kapitałów, rent i spadków wynoszą dla wsi 5,8 milj. zł., dla miast 5,7 milj. zł. Daje to ogólnie obciążenie dla ludności wiejskiej w kwocie 598,3 milj. zł., dla miejskiej 906,8 milj. zł. Znaczy to, że na sumę około 1,505 milj. zł. podatków państwowych 30 proc. ludności miejskiej płaci na rzecz skarbu państwa 60 proc. ogólnej kwoty podatków, co daje na głowę mieszkańca miasta 104 zł. w stosunku rocznym, a 70% mieszkańców wsi 40 proc., co daje na głowę mieszkańca wsi 24,5 zł. Mieszkaniec miasta płaci więc więcej, niż cztery razy tyle podatków na rzecz skarbu państwa, co mieszkaniec wsi.

Bezpieczeństwo na budowach

Rozpoczynający się sezon budowlany przypomina niezmiernie ważną sprawę nieszczęśliwych wypadków, których wielka liczba zdarza się corocznie na budowach. Nie ograniczają się one do głośniejszych katastrof budowlanych, alarmujących co pewien czas opinie publiczną. Zdarzają się codziennie i pociągają ja sobą obok niepowetowanych strat społecznych w postaci życia i zdrowia robotników, także dotkliwe szkody gospodarcze. Dość wspomnieć, że według przeprowadzonych niedawno obliczeń koszty leczenia poszkodowanych, sumy rent, straty zarobków i straty bezpośrednie przemysłu z tytułu wypadków w budownictwie wynoszą około 7,5 miliona złotych rocznie.

Według statystyki zestawionej tylko na podstawie wiadomości w prasie w m.

lutym r. b., a więc jeszcze przed właściwym sezonem zdarzyło się w budownictwie 12 wypadków, które pociągnęły za sobą 14 ofiar, w tem 4 śmiertelne. Liczby te w miesiącach ożywienia ruchu budowlanego będą niewątpliwie znacznie większe. W roku 1933 w przemyśle budowlanym wypadkom uległo 1.022 robotników, w czem było 35 wypadków śmiertelnych.

Jedną z największych przyczyn wypadków jest upadek z rusztowań i zwałenie się rusztowań. Wypadki te wywołane są niewłaściwym wnoszeniem rusztowań i brakiem odpowiednich ścisłych przepisów i wzorów. W związku z tem Instytut Spraw Społecznych ogłosił niedawno konkurs na pracę o rusztowaniach budowlanych z punktu widzenia bezpieczeństwa pracy.

Czas odnowić prenumeratę na kwiecień i kwartał II 1935 roku.

Uczestnicy konferencji rozbrojeniowej bez maski



**Najwyższa jakość skóry
najniższe ceny**

CENNIK

Męskie zel.	zł. 2.25
Obcasy	1.10
Zelówki damskie	1.60
Obcasy franc. damskie	0.60
Zelówki szyte o	0.30 drożej

elowanie na poczekaniu za dopł. 10

Bezpłatny odbiór i dostawa obuwia do domów

Zakłady Mechanicznej Reparatcji Obuwia „R A P I D”
Krak. Przedm. 27. Tel. 5.16.46

DWIE KSIĄŻKI

Raj w „Hitlerji”

Ukazała się niedawno ciekawa książka jednego z niemieckich teoretyków Socjalizmu, tow. Fritza Sternberga, analizująca krytycznie działalność hitlerizmu, od dwóch przeszło lat znajdującego się u władzy. Książka nosi tytuł „Der Fascismus an der Macht” („Faszizm panujący”) i oparta została w swej części faktycznej na urzędowej statystyce hitlerowskiej, dokumentach i aktach oficjalnych oraz wynurzeniach osobistości w polityce Trzeciej Rzeszy miarodajnych.

Omawiając m. in. politykę społeczną i gospodarczą rządu hitlerowskiego, autor stwierdza, że z chwilą umocnienia się dyktatury rząd ten pozbył się skwapliwie całej pseudo - socjalistycznej demagogii, która stanowiła w swoim czasie dekorację programu nazistowskiego. Co więcej — zabroniono nawet mówić i pisać o konsekwencjach rewolucyjnych przewrotu. Zakazano nawet wspominać o socjalizacji wielkiego przemysłu, a twórcą programu hitlerowskiego, b. minister Feder, już w lipcu 1933 r. zabrał do odwrotu, pisząc wyraźnie, że „odrzuca wszelkie próby socjalizacji, ponieważ w takich eksperymentach tkwi niebezpieczeństwo wyeliminowa-

nia twórczego (?) pierwiastka z życia gospodarczego”.

Rzekomo skuteczna walka z bezrobociem nabiera właściwego wyrazu w świetle dwóch faktów: 1-o pewne zmniejszenie bezrobocia polega głównie na wprowadzeniu robót przymusowych oraz na olbrzymich zamówieniach zbrojeniowych rządu, co nadaje t. zw. ożywieniu w przemyśle charakter przejściowy i koniunkturalny; 2-o nowozatrudnieni robotnicy otrzymują nie więcej, a często mniej, niż wynosiły ich zapomożi, jako bezrobotnych.

W parze z głodowymi pensjami tych nowo-zatrudnionych „szczęśliwców” idą systematyczne obniżki płac robotników zdawna pracujących. Najlepszym tego dowodem, że pomimo wzrostu zatrudnienia dochód klasy robotniczej nie zwiększył się wcale. Ze względu na zlikwidowanie wszystkich niezależnych organizacji zawodowych, wprowadzenie zasady przymusowego arbitrażu i ustanowienie t. zw. przemysłowych „führerów”, położenie proletariatu niemieckiego w chwili obecnej skwalifikować można jedynie słowem rozpaczliwe.

Za to usilnie zabiegają faszyci niemieccy o zaspokojenie potrzeb materialnych członków swojej partii, głównie spośród S. A. i S. S. Powsadzano ich

masowo na stanowiska państwowe, samorządowe, w kasach chorych, spółdzielniach, związkach zawodowych itp. Próbowano nawet zastępować nimi wykwalifikowanych robotników — niehitlerowców w fabrykach i zakładach przemysłowych, ale — naskutek oporu niektórych przemysłowców, nie mających zaufania do tych nowych pracowników nietyłe z bożej, co z Hitlera łaski, musiano tu i ówdzie zrezygnować z tego rodzaju zamiarów. Takie oto „dobrodziejstwa” przyniósł faszizm niemiecki klasie robotniczej i tak samo wygląda panowanie faszizmu w każdym innym kraju.

Rzecz o narodowej megalomanji *)

W epoce niebываłego triumfu wszelkiego rodzaju megalomanji — jednostkowej i zbiorowej — książka prof. Bystronia wydaje się bardzo na czasie. Znany socjolog i historyk kultury poświęca ją zagadnieniom, związanym z tworzeniem się pojęć o rzekomej wyższości własnej, a niższości cudzej i charakteryzuje formy i przejawy tych niebezpiecznych wyobrażeń.

Zasadniczą rozprawka tytułowa, umieszczona na czele książki, daje m. in.

*) Jan St. Bystron. Megalomanja narodowa. Warszawa, „Rój”, 1935; str. 269.

szereg ciekawych przykładów z tego zakresu: rozpowszechnione wśród wielu dawnych i dzisiejszych nawet ludów mniemanie o geograficznej „środkowości” danego kraju, rodowody biblijne, nacjonalizacja boga, spotykana w jaskrawej postaci zwłaszcza w okresach wojennych, teorie o „narodzie wybranym” i „misiu dziejowej”, prowadzące do politycznego imperializmu, megalomanja językowa — są to wszystko przejawy i skutki przesadnych wyobrażeń, powstających na tle zbiorowej manji wielkości. Jak każda inna manja, i ta prowadzi do najdziwniejszych fantasmagoryj myślowych: tak np. jeden z rasistów niemieckich uważa Chrystusa za — Germanina, syna urzędnika rzymskiego w Palestynie, a znowu amerykański ideolog i prorok rasy czarnej, Marcus Garvey, twierdzi, że Chrystus był z pochodzenia — murzynem i że to od murzynów zapożyczyli kulturę Grecy, Egipcjanie i Fenicjanie.

W końcu tego rozdziału autor bardzo słusznie dochodzi do wniosku, że teorie megalomanji narodowej muszą konsekwentnie prowadzić do zaniku podstawowych pojęć etycznych kultury europejskiej, do rozkładu nauki, religii i moralności. Ale jakże z takim wnioskiem pogodzić zalecani przez autora „kompromis z życiem”, polegający na... niejakię tolerancji dla megalomanji narodowej, ponieważ ma ona jakoby i

„dobre” strony: budzi poczucie przynależności do grupy, wzmacnia uczucia patriotyczne i t. p. Z tem się zgodzić niepodobna: żadna psychoza, indywidualna czy zbiorowa, nie może być gruntem do kultywowania uczu zdrowych i racjonalnych, dlatego też prędzej czy później prowadzi do katastrofy. Nacjonalistyczne Niemcy Wilhelma II poniosły w r. 1918 druzgoczącą klęskę, a jeśli dzisiaj znowu próbują się wpawić w stan gorączkowy zastrzykami hitlerizmu — każdy człowiek inteligentny rozumie, że taka ekscytacja nie jest rzeczą płodną ani trwałą.

W innych rozdziałach swej niezmiernie zajmującej książki omawia prof. Bystron genealogię „tradycyjnych pojęć o obcych”, „powstawanie przekw grup plemiennych i lokalnych” wedle rozmaitych cech fizycznych i duchowych, podaje szereg „zabawnych opowiadań o sąsiadach”, kreśli wyobrażenia o „Mazurach w opinii sąsiedzkiej” i o Litwinach w Koronie, przytacza wreszcie dużo folklorystycznego materiału na temat „Niemców w tradycji popularnej”. Każdy rozdział książki jest świadectwem bogatej erudycji i pisarskich kwalifikacji autora, który tok swych rozważań urozmaica i ilustruje szeregiem arcyciekawych informacji, cytatów i przykładów z historii, etnologii i literatury.

B. D.

„Sanacja” uchwaliła budżet m. Tarnowa

Niepowodzenia z deklaracją na cześć Konstytucji BBWR.

(Kor. własna).

W poniedziałek przed tygodniem przystąpić miała Rada miejska w Tarnowie do rozpatrywania budżetu na rok 1935/6. Posiedzenie trwało atoli bardzo krótko i zamieniło się w jedną wielką awanturę, wywołaną taktyką „sanacji”. A mianowicie na początku posiedzenia prezydent dr. Brodziński odczytał napuszczoną deklarację, wyrażającą hołd Rady miejskiej dla Rządu z powodu uchwalenia konstytucji. Zapomniałszy o uchwaleniu porządku obrad i nagłości sprawy, radny Smalec z klubu B. B. postawił wniosek uchwalenia deklaracji bez dyskusji. Sprzeciwił się temu tow. Batist, a tow. Kasper Ciołkosz zażądał głosu dla odczytania deklaracji klubu socjalistycznego w tej sprawie, powołując się na przyrzeczenie p. Brodzińskiego, dane na posiedzeniu Zarządu miasta. Ale p. Brodziński nie myślał dotrzymać słowa i zdenerwowany zaczął na prawo i lewo przywoływać naszych radnych do porządku z zapisaniem do protokołu. Między innymi, przywołał do porządku tow. Ciołkosza, akurat nieobecnego na tem posiedzenia. Wreszcie, po dwukrotnym przywołaniu do porządku, ogłosił, że wyklucza tow. dr. Ciołkoszową z posiedzenia — zupełnie bezprawnie, bo wbrew § 41 regulaminu obrad.

Tow. Ciołkoszowa oświadczyła, że nie wyjdzie z sali. Wtedy p. Brodziński zarządził przerwę, a po przerwie poddał swą bombastyczną deklarację pod głosowanie. Klub B.B., naturalnie, deklarację uchwalił. A wtedy z ław socjalistycznych zerwał się śpiew „Czerwonego Sztandaru”. Posiedzenie zostało przerwane.

Na swe hooki - klocki z deklaracją otrzymał p. Brodziński w ten sposób należną odpowiedź.

ULICA BOLESŁAWA LIMANOWSKIEGO.

Na następnym posiedzeniu Rada miejska jednomyślnie uchwaliła, w załatwieniu wniosku socjalistycznego, nadać ulicy Ogrodowej nazwę ulicy Limanowskiego. Wniosek Magistratu w tej sprawie radni wysłuchali stojąc, a uchwałę powitała cała sala oklaskami.

Wnioskowi o zmiany w budżecie na rok bieżący sprzeciwili się radni Batist i siedzieli milcząco, a przeważnie ze wydatków spowodowany jest kosztami sądowymi i niepotrzebnymi procesami, które magistrat prowadzi z robotnikami.

BUDŻET — BEZ DYSKUSJI.

Posiedzenie śródkowe trwało do godziny 1,30 w nocy. Na jednym posiedzeniu przebiczowała „sanacja” cały budżet. Radni „sanacyjni” nabrali wody w gęby i siedzieli milcząco, a przeważnie ze spuszczonej głowami.

Po krótkim referacie (spółka autorska: Kołodziej — dr. Alski) i bardzo pracowitem i bardzo nudnym i bezbarwnym sprawozdaniu referenta budżetowego, p. Pogody, odczytał p. Smalec krótką deklarację, w której klub B.B. wypowiada się za budżetem.

Zkolei zabrali głos socjaliści. Przemawiali kolejno tow. tow.: dr. Ciołkoszowa, Huppert, Nowak, Batist, Hutter i Suknaw — raz po raz przywoływanymi do porządku, a nawet tow. Nowakowi i Batistowi odebrał przewodniczący głos.

W przemówieniach swych poruszyli całokształt gospodarki gminnej i oświaty, należycie budżet. Radni nasi zażądali odesłania budżetu do komisji budżetowej, celem ustalenia płac pracowni-

czych conajmniej na poziomie roku 1933/34. Źródło pokrycia wskazał w olbrzymich zaległościach kamieniczników na rzecz zakładu czyszczenia miasta i wodociągów. Są to grube setki tysięcy złotych.

Wniosek ten został, naturalnie, odrzucony. Przystąpiono do dyskusji szczegółowej. Aby uniknąć rozpatrywania i głosowania nad 61 poprawkami socjalistycznymi do budżetu, zgłosił pułkownik Hobowski wniosek przyjęcia budżetu en bloc, bez dyskusji szczegółowej. Mimo mocnego sprzeciwu tow. Ciołkoszowej, klub B.B. wniosek ten uchwalił, a następnie hurtem w jednym głosowaniu

odrzuć wszystkie poprawki socjalistyczne do budżetu.

Było to widowisko niebywałe. Uchwalać budżet bez dyskusji, na ślepo, na wiarę — to tylko lalki „sanacyjne” potrafią.

A uniknąć od dyskusji — to poprostu ucieczka z pola walki. Czy nie tak, panie pułkowniku?

„Sanacja” gruntownie ośmieszyła się i zdyskredytowała tą swoją metodą pracy nad budżetem. Pracowała — siedzeniami.

Do samego budżetu jeszcze powrócimy.

Kelnerzy Warszawy

w walce o ludzkie warunki pracy

Niejednokrotnie poruszane na łamach pism stołecznych warunki pracy i płacy kelnerów i tym razem wymagają obszerniejszego omówienia.

Podpisana w dniu 13 czerwca 1934 r. Umowa Zbiorowa pomiędzy Stowarzyszeniem Restauratorów a Związkiem Kelnerów i Pokrewnych Zawodów ZZZ w Warszawie, ul. Trębacka 11, zdawało by się powinna była unormować anormalne warunki pracy i płacy w zawodzie kelnerskim. Ale umowa ta zupełnie nie jest przestrzegana przez przedsiębiorców.

Wszystkie punkty Umowy (podajemy ważniejsze) jak: dziesięć procent od rachunków zainkasowanych, całodzienne wyżywienie w dostatecznej ilości i jakości, listy polecające Związku, zamiast pobieranych kaucji, urlopy i t. p., — istnieją jedynie na papierze. Natomiast panoszą się nadal system protekcyjny, (kelner, chcąc otrzymać pracę, musi postarać się o bilecik z odpowiednią wzmianką wpływowego osobistości).

Pomimo istniejącego zakazu pobierania kaucji, przedsiębiorcy pobierają, a kelnerzy w 90 proc. nie otrzymują ich z powrotem. Ostatnio zaszedł ciekawy wypadek na terenie jednej z firm gastronomicznych w Warszawie, mianowicie: przedsiębiorca zażądał za pośrednictwem związku, którego podpis figuruje na Umowie, kilkunastu kelnerów do pracy, oświadczając, że wspomniani pracownicy poza listami polecającymi związku muszą wnieść po 100 zł. tytułem kaucji, które przedsiębiorca zużyje na ubranie kelnerów t. zw. kitle (kaftany) własnego pomysłu (kaftan w najlepszym gatunku kosztuje 30 zł.)

Codzienni bywalcy lokali gastronomicznych nie zdają sobie nawet sprawy, że kelner, który z uśmiechem podaje zamówione potrawy, za swoją wyczerpującą 18-to, a nawet 20-to godzinną pracę na dobę zarabia od 100 do 120 zł. miesięcznie (!!). Należy podkreślić, że wydatki związane z wykonywaniem zawodu kelnera pochłaniają przeciętnie do 30 zł. miesięcznie, co przy tak niskich zarobkach sprowadza do głodowej egzystencji kelnera wraz z rodziną.

Poza wydatkami, związanymi z zawodem, kelnerom samowolnie, wbrew Umowie i przepisom prawa, panowie przedsiębiorcy obrykują procent na opłatę „metra” (dyrektora sali) t. zw. „białych” (chłopów sprzątających), platerów i t. d., a firma „Cristal” wogóle nie wypłaca procentu kelnerom, pomimo że są one pobierane od konsumentów, natomiast wypłaca kelnerom pensje, w sumie 120 zł. miesięcznie.

W dniu 28 b. m. odbyła się rozprawa sądowa, z oskarżenia członka naszego Związku (Związek Zawodowy Robotników Przemysłu Spożywczego w Polsce, Oddział Kelnerów, Warszawa ul. Piwna 47) o zwrot

bezprawnie zatrzymanej przez firmę „Cristal” sumy 450 złotych, która według obliczenia procentowego wyżej wspomnianemu pracownikowi należała się.

Sąd po zapoznaniu się ze sprawą i z pismem Zw. Zaw. Keln. i Pokrewnych Zaw., Trębacka 11, w którym związek Z. Z. Z. oświadcza, że skarżący kelner nie jest i nie był nigdy członkiem ich Związku (a więc można go w skandaliczny sposób wyzyskiwać?) uznał, że firma nie może być pociągnięta do odpowiedzialności, za przekroczenie „obowiązującej Umowy”.

Cały szereg firm gastronomicznych w Warszawie, kamii pracowników kelnerskich strawą, po skonsumowaniu której niejednokrotnie zdarzają się wypadki zachorzeń żołądkowych.

Plaga zawodu kelnerskiego jest wprowadzenie najrozmaitszych i niesłychanie kosztownych strojów, mianowicie: śmieczne białe rączki (Cafe Club), kitel „plastronowego kroju” (Gastronomia), hiszpańskie kostjomy (Bodega), myśliwskie mundury (bar My Siwski) i wiele, wiele innych, które z powodzeniem mogą być użyte na scenie teatralnej, a musi je „na życzenie” przedsiębiorcy kupić kelner, przystępując do pracy.

W związku z tą sytuacją Związek Zaw. Rob. Przem. Spoż. Oddział Kelnerów, Piwna 47, wszczął kroki celem przystąpienia do umowy i zlikwidowania anormalnych stosunków, panujących w zawodzie gastronomicznym, a o zmianę tych stosunków kelnerzy Warszawy walczyli niejednokrotnie, pod kierownictwem wymienionego Związku („Cafe George”, „Adria”, „Lardelli”, „Anielski”, „Winiarnia Ziemiańska”, „Kolorowa”).

Od sześciu tygodni, Zw. Zaw. Rob. Przem. Spoż. Oddział Kelnerów, Piwna 47, domaga się od Stow. Restauratorów zwolnienia konferencji w celu przystąpienia do Umowy. Stow. Restauratorów uchylił się od dania wyraźnej odpowiedzi, natomiast wyzyskuje najrozmaitsze procedury dla odwołania w nieskończoność konferencji, ponieważ restauratorzy zdają sobie doskonale sprawę, że nasze przystąpienie do Umowy uniemożliwi im dalsze wyzyskiwanie pracowników gastronomicznych.

Wobec nieustępliwego stanowiska restauratorów, którym dzisiaj stan „Umowy”, w zupełności dogadza (brak jakiegokolwiek interwencji ze strony kontrahenta Umowy, Zw. Zaw. Kelnerów i Pokr. Zawodów Trębacka 11), Zarząd naszego Związku Kelnerów Piwna 47, postanowił zwołać na dzień 4-go na 5-ty kwietnia w nocy, godz. 1-sza i 3-cia Walne Zebranie Kelnerów Warszawy, dla omówienia wszystkich spraw i bolączek, oraz ustalenia taktyki celem wprowadzenia w życie Umowy Zbiorowej w przemyśle gastronomicznym.

„Buchalterja bez buchaltera”

W tych dniach wyszło z druku drugie wydanie broszury p. t. „Buchalterja bez buchaltera”, która wyróżniona została na ogólnokrajowym konkursie Izby Przemysłowo - Handlowej w Warszawie.

W naszych czasach kryzysowych, fakt wyczerpania w ciągu kilku miesięcy pierwszego wydania tej broszury, której cena wynosi aż zł. 3, stanowi rzadki wyjątek i zarazem, obok wielu pochlebnych o niej opinij w prasie stołecznej i prowincjonalnej, jeszcze jeden dowód aktualności i użyteczności broszury.

Od początku do końca jest ona utrzymana w formie rozmowy kupca z rzeczoznawcą księgowości i podaje każdemu wszystkim to, co jest niezbędne kupcowi, biuralście, ekspedjentowi i wogóle każdej osobie, chcącej szybko nauczyć się prowadzenia księgowości.

Autorem broszury jest zaprzysiężony rzeczoznawca księgowości N. Maskilejson. (X.)

Wiadomości Sportowe

Piłka nożna

PRÓBA DAŁA WYNIK NEGATYWNY. W Londynie odbył się mecz pomiędzy dwiema reprezentacjami angielskimi w piłce nożnej, który stawić miał próbę w sędziowaniu systemem dwóch sędziów.

Próba ta, podobnie, jak przeprowadzone uprzednio doświadczenia, dała wynik negatywny. Jednocześnie wydający orzeczenia dwaj sędziowie nie mogli uzgodnić wielokrotnie swego stanowiska, co wywołało szereg nieporozumień wśród grających, a wśród publiczności — wzbudziło duzo śmiechu.

NA BOISKACH PIŁKARSKICH STOLICY. W Warszawie odbyły się pierwsze mecze o mistrzostwo klasy A.

W grupie ogólnej Polonii występująca z Bulanowem, Seichterem i Korniejewskim pokonała Orkan 7:2 (3:0). Przemecze drugich drużyn dał wynik 3:2 dla Orkanu.

Warszawianka wygrała z P. Z. L. 5:1 (3:0). W barwach Warszawianki wystąpił poraż pierwszy, przybyły z Węgier Jordan. W przedmeczcu wygrała Warszawianka 8:5. Rezerwa Legji łatwo wygrała z Barkochbą 9:0 (3:0).

Boks

AWANTURA NA MECZU BOKSERSKIM W LUBLINIE. W Lublinie odbyły się zawody bokserskie pomiędzy miejscowym P. K. S. a klubem sportowym Zakładów Plage Leśkiewicz. Zwycięstwem odniósł P. K. S. 14:2. W ostatniej walce doszło do wielkiej awantury, mianowicie zawodnik drużyny Plage Leśkiewicz, niejaki Ratke otrzymał ostrzeżenie od sędziego ringowego p. Giza za nieprzebiegową walkę spoliczkował sędziego. Na sali powstała nieopisana wrzawa. Zawody naskutek awantury zostały przerwane.

GNIEŹNIENSKA STELLA PRZEGRYWA Z WARSZAWIANKĄ. Rozegrany w Warszawie mecz bokserski rewanżowy pomiędzy Stellą gnieźnieńską a Warszawianką zakończył się zwycięstwem drużyny warszawskiej 9:7.

Narciarstwo

ZA ODMOWĄ PRZYŁĄCZENIA SIĘ DO AUSTRIACKIEGO FRONTU SPORTOWEGO. Przywódcą sportu austriackiego ks. Starhemberg usunął ze stanowiska prezesa „Deutscher und Oesterreichischer Alpenverein” radcę Pichla za odmowę przyłączenia tego najpoważniejszego towarzystwa alpinistycznego do austriackiego frontu sportowego i gimnastycznego.

Do „Deutscher und Oesterreichischer Alpenverein” należy większość schronisk turystycznych w Tyrolu, wybudowanych w znacznej części za pieniądze niemieckie.

KONFERENCJA W SPRAWIE WYPADKÓW NARCIARSKICH. W lokalu Państwowego Urzędu Wychowania Fizycznego odbyła się konferencja w sprawie wypadków narciarskich z udziałem przedstawicieli Państwowego Urzędu W. F., Rady Naukowej W. F., Polskiego Związku Narciarskiego i Ministerjum Komunikacji. Na konferencji uznano, że jedną z głównych przyczyn nieszczęśliwych wypadków w narciarstwie jest tolerowanie przez władze niewykwalifikowanego nauczania jazdy na nartach. Statystyka wykazuje, że wypadki w narciarstwie zdarzają się niemal wyłącznie wśród narciarzy niestowarzyszonych i źle szkolonych. Aby zaradzić tym wypadkom, konferencja uznała za konieczne przyjęcie zasad wyszkoleniowych Polskiego Związku Narciarskiego, jako obowiązujących we wszystkich szkołach narciarskich. Wszelkie kursy i obozy narciarskie będą mogły być prowadzone jedynie przez egzaminowanych instruktorów Polskiego Związku Narciarskiego, którym Państwowy Urząd Wychowania Fizycznego zapewni prawo szkolenia narciarzy.

Konferencja uznała za celowe, aby korzystanie z wszelkich ulg i udogodnień do stepnie było jedynie narciarzom, zrzeszonym w P. Z. N., uprawianym bowiem „dzikiego” narciarstwa jest również jedną z przyczyn wypadków.

Polski Związek Narciarski zajmuje się dalej wyposażeniem schronisk w specjalne stacje ratunkowe i alarmowa sygnalizacja; pozatem tworzone będą specjalne trasy narciarskie, przeprowadzone będzie znakiowanie szlaków narciarskich, wreszcie P. Z. N. zorganizuje kursy ratownictwa i przeprowadzi propagandę ostrzegawczą.

Sport w Rosji

Sowieckiej

NA NARTACH ZA SAMOLETEM. Sowiecki narciarz Karew odbył bieg na nartach za samolotem, przebywając ogółem dystans 20 km.

Początkowo średnia szybkość wynosiła 80 km. na godzinę, potem jednak wzrosła do 100 km. godz.

NOWE REKORDY LYŻWIARZY SOWIECKICH. Znany lyżwiarz sowiecki, Melnikow, ustanowił znowu dwa nowe rekordy sowieckie, a mianowicie:

1000 mtr. — 1:38,6 sek., 3000 mtr. — 5:09,8 sek.

Ponadto Kuzniecowa ustanowiła rekord sowiecki na 500 mtr. w czasie 51,8 sek.

Z całego świata

TYTUŁ MISTRZA STANÓW ZJEDNOCZONYCH w tenisie, w rozgrywkach przeprowadzonych w hali, zdobył Gregory Mangin, bijąc w finale Bella w stosunku 8:6, 7:5, 2:6, 8:6, 6:2.

FRED PERRY bawi obecnie w Hollywood, gdzie jest gościem jednego z wielkich towarzystw filmowych.

Perry spotkał się w Hollywood z amerykańskim Frankiem Shields i pokonał go w spotkaniu towarzyskim 6:3, 2:6, 6:2.

„Dzieje jednego pocisku” dla sportowców

Dziś o godz. 20. staniem ZRSS odbędzie się w Teatrze „Ateneum” przedstawienie dla sportowców. Wystawiona zostanie przerobka świetnej powieści Andrzeja Strugacza „Dzieje jednego pocisku”.

Humor zagraniczny



Jak żyrafa chce uprawiać strusią „po-tytkę”.

Łódź bez teatru i wyższej uczelni

Posiedzenie Rady miejskiej w Łodzi w środę i czwartek tygodnia ubiegłego stały się znów widownią popisów endeckich. W czasie obrad nad działem oświaty, pierwszy zabrał głos radny Borucki (BBWR), który wygłosił przemówienie w obronie Wolnej Wszechnicy i zgłosił wniosek przywrócenia skreślonego do połowy subydjum dla gimnazjum wieczorowego P. O. W.

Radny Urbach w przemówieniu swem występował w obronie Wolnej Wszechnicy, zbijając argumenty Obozu „Narodowego”, jakoby w Polsce była nadprodukcja inteligencji i jakoby ta nadprodukcja była zarówno społecznie i państwowo szkodliwa.

W czasie jego przemówienia omal nie przyszło do bójk, albowiem radny Urbach w pewnej chwili używa zwrotu:

„Radny Czernik występuje przeciwko oświacie, ale to nic dziwnego, bo nazywa się Czernik. Nomen omen”.

Kom. Wojewódzki wezwał woźnych. Rad. Czernika zdołano odciągnąć od mówicy i awantura się skończyła bez starcia...

Znane antysemitckie „wyznanie wiary” wygłosił adw. Kowalski

W wyniku głosowania większość subydjów dla instytucji żydowskich odrzucono. W imiennym głosowaniu uchwalono jedynie subydjum dla żydowskiej szkoły dla głuchoniemych. (Jest to jedyna tego rodzaju szkoła w Łodzi).

Podczas głosowania nad sprawą Wolnej Wszechnicy doszło do niebywałego zamieszania. W rezultacie jednak wniosek o subydjum upadł. Wróci on pod obrady podczas III czytania.

Za Komisarza Rządu
(—) Adam Wysokiński.

DZIAŁ LEKARSKI

Dr. BRAMS Wenerycznosc, skorno, plicowe przyjm. w swojej Lecznicy Nowy-Swiat 46 m. 22. 6 r. — 6 w.

Dr. J. Szerman Akuszerja i cher. kobiece Elektoralna 11. tel. 636-68. przyjm. 9m-7 pp.

Wiadomości ze Śląska

Fiasko wieceu ZZZ w Łaziskach-Górnych

W dniu 24 marca b. r. odbył się wiec ZZZ pod przewodnictwem byłego „Berjarbeitlera”, a teraz wielkiego działacza „sanacyjnego”, p. Włoska. Sala wiecowa, mimo nie szkodzonej reklamy, nie była wypełniona. Jako referent przy był niejaki p. Soblik, nikomu na terenie Łazisk Górnych nie znany. W swym referacie starał się udawadniać rzekomo zdradę wszystkich związków, nie zadeklarowanych prorządowo.

Lecz, pożał się Boże! Ani argumentów, ani konkretnych danych nie można było dowiedzieć się z wywodów referenta, gdyż referat stał na niesłychanie niskim poziomie. Referent pomieszał wszystkie zjawiska społeczne, jak groch z kapustą; obecni na wiecu wywalili oczy ze zdumienia, słysząc niedorzeczne kłamstwa menera ZZZ. Wynioskowano z całego referatu tyle, że dopiero wtedy, jak ZZZ osiągnie potęgę, nastąpi „raj” dla robotników w Polsce, gdyż obecna nędzę zawiniły... związki opozycyjne.

Po godzinnej paplaninie niedopieczono referenta otwarto dyskusję, w której zabrakło głosów. Loska i w krótkich, lecz jedynych słowach przedstawił ze-

branym obłudę menierów ZZZ, wskazując sposoby uzdrowienia stosunków społecznych i dając ZZZ-towom naukę, jak należy traktować sprawy robotnicze z punktu widzenia klasowego. Słowa dyskusyjne tow. L. przyjęli wiecownicy z uznaniem, wyrażając przez huczne oklaski swe zadowolenie.

W odpowiedzi dyskutantowi referent nie mógł znaleźć słów odparcia, mającąc, jak ozłowiek, którego zniemacka oblanio zimną wodą. Gdy tow. L. jeszcze raz zażądał głosu, odmówiono mu go, bojąc się widocznie usłyszeć jeszcze kilku słów prawdy.

Takie postępowanie prezydium ZZZ oburzyło wiecowników, którzy na znak protestu opuścili gremjalnie salę. Pozostała na sali tylko garstka.

Taki przebieg miał wiec ZZZ-tu, który nosił raczej charakter wiecu C.Z.G. Robotnicy dali do zrozumienia, że nabierając się już przez byle kogo nie dadzą, a zwłaszcza przez ludzi z bardzo zasarganą przeszłością. Niech wiec niedzielny będzie dla robotników przestroga i nauka, że tylko pod sztandarem wolności i braterstwa jest ich wyzwolenie. Obecny.

Regulacja Przemysłu i Brynicy

Jak już donosiliśmy, projekt regulacji Przemysłu i Brynicy na częściowych odcinkach Śląska i Zagłębia Dąbrowskiego został już opracowany i w najbliższych dniach władze wojewódzkie go zatwierdzą.

Roboty regulacyjne około Czarnej Przemysłu prowadzone będą w bieżącym roku na przestrzeni 15 kilometrów, począwszy od Mysłowic do Dąbrowy (Huta Bankowa). Narazie rząd przeznaczył na te roboty 400 tysięcy zł. z funduszu pracy. Przy robotach regulacyjnych mają być zatrudnieni wyłącznie bezrobotni z

Zagłębia Dąbrowskiego. Rozpoczęcie robót zapowiedziane jest na około 15-go kwietnia b. r.

W związku z tem starostwo bębnińskie wysłało do województwa specjalny memoriał, w którym prosi, aby wszelkie prace związane z regulacją Przemysłu na wyżej wspomnianym odcinku mogły przez prowadzić starostwo we własnym zakresie. Dalsze roboty regulacyjne około Czarnej Przemysłu i Brynicy w kierunku Mysłowic prowadzić będzie śląski urząd wojewódzki.

Sensacyjne zwycięstwo zapaśników

R. K. S. „Siła” Mysłowice

Niedawno odbyły się w Janowie zawody zapaśnicze pomiędzy RKS „Siła” Mysłowice a RKS „Vorwärts” Bielska. Sensacją dnia było zwycięstwo Stachonia (Siła) nad mistrzem rob. Śląska — Hodurkiem (Vorwärts), którego mysłowiczanie pokonał już w 30 sekundach. Należy jednak zaznaczyć, że Hodurek był lepszy od swego przeciwnika.

Mimo, iż „Siła” Mysłowice wystąpiła do tego spotkania w osłabionym składzie, bez swoich asów, jak: popularnego „Pawelka”, Jasińskiego i doskonałego technika — Sreji, których miejsce zajęli dwaj rezerwowi, wydała ze siebie wszystko i odniosła ogromny sukces, gdyż zespół zapaśniczy „Vorwärts” należy do czołowych drużyn rob. Śląska.

Powyzsze zawody wypadły wzorowo pod względem organizacyjnym i stały na wysokim poziomie technicznym. Śmiało można powiedzieć, że była to impreza pod każdym względem udana.

Poszczególne wyniki przedstawiają się następująco: Zawodnicy Bielska - na pierwszym miejscu.

Waga musza: Flakazy — Jarzombek (mistrz rob. Śl.) — walka dosyć interesująca, a w 4 minucie dobry Jarzombek kładzie swego przeciwnika przerzutem przez biodro. Waga kogucia: Komior — Parlowski (mistrz rob. Śl.); doskonały mysłowiczanie już w 2 minucie zwycięża pierwszego przez załamanie mostka. Waga piórkowa: Dziaki — Sitko — po zaciętej walce zwycięża w 8 m. drugi przez załamanie mostka. W. lekka: Gawał — Sojka — debiut Sojki wypadł doskonale, a wynik nierozstrzygnięty jest dla niego dużym sukcesem. W. lekka: Gach — Brause — zwycięża w 5 minucie drugi. W. średnia: Hodurek (mistrz rob. Śl.) — Stachon — już w 30 sekundach Stachon kładzie mistrza rob. Śląska na obie łopatki przez „ruladę”. U drugiego widać poprawę formy. W. półciężka: Maga (mistrz rob. Śl.) — Andros — po zaciętej walce wynik nierozstrzygnięty.

W ogólnej punktacji zwyciężyła „Siła” w stosunku 12:2; należy przyznać, że „Siła” Mysłowice — M. Janów jest jedną z najsilniejszych drużyn zapaśniczych rob. Polski.

Tabela rozgrywek w śląskiej R.S.K.O.

14.V 1935 r. RKS Chorzów — RKS „Siła” Giszowice, RKS „Naprzód” Rożdżeń — RKS. Gwiazdka Borki, RKS „Przyszłość” — Dąb TUR. Mysłowice, RKS. Hajduki — RKS. „Wolność” Katowice III, TUR. Szopienice wolne.

21.IV 1935 r. RKS. Gwiazdka Borki — RKS. TUR. Szopienice, RKS. Siła Giszowice — RKS. Naprzód Rożdżeń, RKS. Wolność Katowice — RKS. Przyszłość Dąb, RKS. TUR. Mysłowice — RKS. Hajduki.

28.IV 1935 r. RKS. TUR. Mysłowice — RKS. Gwiazdka Borki, RKS. TUR. Szopienice — RKS. Siła Giszowice, RKS. Naprzód Rożdżeń — RKS. Wolność Katowice, RKS. Dąb — RKS. Naprzód Chorzów, RKS. Hajduki wolne.

5.V 1935 r. RKS. Naprzód — Chorzów, RKS. Hajduki, RKS. TUR. Mysłowice — RKS. TUR. Szopienice, RKS. Przyszłość Dąb — RKS. Naprzód Rożdżeń, RKS. Wolność Katowice — III RKS. Siła Giszowice, RKS. Gwiazdka Borki wolne.

12.V.1935 r. RKS. Wolność Katowice — RKS. Przyszłość Dąb, RKS. Hajduki — RKS. Naprzód Rożdżeń, RKS. Gwiazdka Borki — RKS. Siła Giszowice, RKS. Naprzód Chorzów — RKS. Wolność Katowic-

ce III, RKS. Przyszłość wolny,

19.V 1935 r. RKS. TUR. Szopienice — RKS. Przyszłość Dąb, RKS. Gwiazdka Borki — RKS. Siła Giszowice, RKS. Naprzód Chorzów — RKS. Wolność Katowice, RKS. TUR. Mysłowice wolne,

26.V 1935 r. RKS. Gwiazdka Borki — RKS. Naprzód Chorzów, RKS. Hajduki — RKS. Przyszłość Dąb, RKS. Wolność Katowice — TUR. Mysłowice, RKS. Naprzód Rożdżeń — TUR. Szopienice, RKS. Siła Giszowice wolne.

ZASADNICZO ZAWODY SĄ WYZNACZONE O GODZ. 14-TEJ.

Klub w tabeli w pierwszym miejscu jest zawsze gospodarzem. Klub, który jest gospodarzem, winien powiadomić każdorazowo drużynę przeciwną na którym boisku i o której godzinie zawody się odbywają, o ile odbywają się w czasie innym jak oddział przeznaczony. Pismo do przeciwnika winno być wysłane listem poleconym lub za pokwitowaniem i najpóźniej do czwartku doręczone przeciwnym drużynie. Drużyna, która nie otrzyma przez klub będący gospodarzem boiska zawiadomienia na piśmie nie potrzebuje wyjeżdżać na zawody zaś o punktach rozstrzyga każdorazowo wydział.

Kronika organizacyjna

ZEBRANIA INWALIDÓW.

Dnia 2 kwietnia r.

Welnówiec: o godz. 2-giej u Burego, ze branie inwalidów. Ref. tow. Marek.

Dnia 3 kwietnia r.

Ruda: o godz. 2-giej u p. Plazy zebranie inwalidów. Ref. tow. Marek.

Nowy Bytom: o godz. 3-ciej u p. Zdebla, wałne zebranie inwalidów. Ref. tow. Krzywoń.

Dnia 4 kwietnia r.

Orzegów: o godz. 3-ciej u p. Ledwiga zebranie inwalidów. Ref. tow. Marek.

UWAGA! CZŁONKOWIE ZARZĄDU POWIATOWEGO P. P. S. powiatu Rybnickiego.

We wtorek, dnia 2 kwietnia r. b. o godz. 18-iej w Sekretarjacie C. Z. G. w Rybniku przy ulicy Rzeczej 4, odbędzie się posiedzenie Komitetu Powiatowego P. P. S., na które wszyscy członkowie Komitetu winni obowiązkowo przybyć.

ZEBRANIE P. P. S.

Dnia 2 kwietnia r. b.

Rybnik — Paruszowice: o godz. 19-iej w Rybniku u p. Pachuły zebranie obu placówek. Na porządku dziennym: wybór delegatów na konferencję okręgową.

Dnia 7 kwietnia r. b.

Rybnik — Ligota o godz. 16-iej u Roi ka wiec publiczny.

Książnice: o godz. 11-iej u Wybrańca wiec publiczny.

Repertuar

TEATR POLSKI.

Wtorek dnia 2 kwietnia „Każy Człowiek” dla Kat. Tow. Polek o godz. 15.30 i „Śluby Panieńskie” o godz. 20-tej. Środa 3 kwietnia „Każy Człowiek” o godz. 20-tej.

Środa, dnia 3 kwietnia „Każy Człowiek” o godz. 20.

Czwartek dnia 4 kwietnia „Śluby Panieńskie” o godz. 20-tej.

TEATR REWJOWY „RARYTAS” — KATOWICE, STALOWA 19. TEL. 344-21. Od poniedziałku 1 kwietnia 1935 r. zespół Teatru „Rarytas” wyjechał na gościnne występy na prowincję — a w Katowicach w Rarytasie gości „Wielka Rewja” z Warszawy z Heleną Makowską gwiazdą ekranu i sceny i Edwardem Benderem znakomitym śpiewakiem na czele.

Co usłyszymy w radio?

WTOREK, 2 kwietnia.

6.30 Audycja poranna. — 12.05 Koncert orkiestry salonowej. — 12.55 Dziennik południowy. — 13.00 Koncert słynnych orkiestr. — 15.45 Koncert ork. symfoniczowej. — 16.30 Ogłoszenie wyników konkursu dla dzieci. — 16.45 Arje i pieśni w wyk. Romana Gabryszewskiego. — 17.30 Recital skrzypcowy. — 18.00 Pieśni ludowe. — 18.45 Recital skrzypcowy. — 19.35 Preludja polskich kompozytorów. — 19.50 Feljton aktualny. — 20.00 Muzyka lekka. — 20.45 Dziennik wieczorny. — 21.00 V Koncert historyczny muzyki polskiej. — 22.00 Muzyka lekka. — 22.30 Biuro Studiów rozmawia ze słuchaczami P. R. — 22.45 Muzyka lekka.

ŚRODA, 3 kwietnia.

6.36 Gimnastyka. 6.50 Muzyka z płyt. 7.15 Dziennik poranny. 7.25 Muzyka. 7.45 Program na dzień bieżący. 7.50 Wskazówki praktyczne. 8.00 Audycja dla szkół. 11.57 Sygnał czasu. 12.00 Hejnał. 12.03. Wiadomości meteorologiczne. 12.05 Zespół salonowy rozgłośni warszawskiej. 12.50. Chwilka dla kobiet. 12.55 Dziennik południowy. 13.00 Koncert. 13.55 Przegląd gieldowy. 15.45 Rewja starszych operetek. 16.30 „Ze świata dziewcząt”. 16.45 Kwadrans słynnych artystów. 17.00 „Podstawy wiedzy współczesnej”. 17.15 Z muzyki klasycznej. 17.50 „Książka i wiedza” — odczyt Pawła Hulki-Laskowskiego. 18.00 Pieśni słowiańskie. 18.15 Wesoly skecz. 18.30. Skrzynka techniczna. 18.40 życie kulturalne i artystyczne stolicy. 18.45 Fragment ze sztuki Anecyca „Kościusko pod Racławicami”. 19.17 Program na dzień następny. 19.25 Wiadomości sportowe. 19.35 Koncert zespołu harmonistów warszawsk. 19.50 Pogadanka aktualna. 20.00 Fragment operowy. 20.15 Wieczór Mickiewiczowski. 20.45 Dziennik wieczorny. 20.55 Jak pracujemy i żyjemy w Polsce. 21.00 Koncert Chopinowski. 21.30 Odczyt w języku angielskim. 21.40 Pieśni polskie. 22.00 Koncert reklamowy. 22.30 Koncert w wyk. ork. salonowej. 23.00 Wiadomości dla komunikacji lotniczej. 23.05 D. c. muzyki salonowej.

W „Wspólnocie Interesów”

Niemcy wciąż szykanują polskich robotników

W Mysłowicach koło kopalni jest folwark, należący do „Wspólnoty Interesów”. Na folwarku tem rządzi niejaki Dybala, Niemiec, szykanujący w brutalny sposób robotników, należących do polskich organizacji.

Mysłowice leżą bardzo blisko Sosnowca a więc b. Kongresówki, to już temu panu szkoły niemieckie w Mysłowicach nie odpowiadają, posyła więc swego syna do prywatnego gimnazjum niemieckiego w Chorzowie. Drugie dziecko uczęszcza do szkoły mniejszości w Mysłowicach. Jeżeli się wszędzie przeprowadza czystkę, to dlaczego taki szkodnik je jeszcze w Polsce chleb, uważając ją za kolonię niemiecką.

Możeby tak Zarząd Przymusowy ze-

chciał przeprowadzić kontrolę gospodarci tego pana? Możemy służyć bardzo obciążającym materiałem, wyjaśniłoby się tajemnice pewnych skrzyń, służącej, kur, drzewa, stróża i innych ubocznych zarobków.

Najwyższy czas aby zwolniono tego rodzaju szkodnika.

Urząd Pośrednictwa Pracy powinien również przeprowadzić kontrolę, albowiem p. Dybala gwizdże sobie na wszystkie przepisy pod względem zgłaszania wolnych miejsc i przyjmując robotników bez Urzędu Pośrednictwa Pracy.

Sądźmy, że narazie powyższe wystarczy, aby ukroić swawolę butnego Niemca.

Niezwykły oszust na ławie oskarżonych

Sąd katowicki rozpatruje sprawę fałszywego lekarza Juana Chomskiego, oszusta i bigamisty. Fałszywy doktor przyjechał z Brazylii, objechał całą Europę, siedział w wiezieniach Francji, Niemiec, Szwajcarii, Czechosłowacji, Belgii, Polski itd. Z wyglądu przystojny, łapał gorące wdówki i dziewczęta na obietnice małżeńskie, wydłużając od nich wszystkie pieniądze i kosztowności. Do Katowic przyjechał na ogłoszenie naturalisty Ziolkowskiego, który poszukiwał młodego bezrobotnego lekarza jako asystenta. Dr. Juan Chomski (jego prawdziwego nazwiska nikt nie zna) przedstawił się za lekarza i począł „leczyć”. Następnie wyłudził od swego szefa kilka tysięcy zł. i uciekł do Gdyni.

Tam oszukał kilkadziesiąt osób, jako lekarz asystent Uniwersytetu w Cambridge. Gdy policja go przytrzymała i przywiezła do Katowic, połknął tłuczone szkło i został przewieziony do szpitala, skąd uciekł w białiznie szpitalnej. Podczas swej ucieczki natknął się na obóz cyganów, od których wyludził ubranie cywilne. Następnie uciekł do Warszawy, gdzie policja nakryła go na nowych oszustwach.

Razem z nim zasiadła na ławie oskarżonych młoda 17-letnia dziewczyna, nie jaka Puckówna z Warszawy. Była ona jego pomocnicą w oszustwach. Proces wywołał wielkie zainteresowanie, szczególnie u kobiet, które zapełniały salę sądowniczą.

Slusarz zawinił, a kowala chcą powiesić!

Prasa burżuazyjna rozpisuje się obszernie o wielkiej akcji piekarzy śląskich przeciwko handlowi domokrażnemu.

Przyczyną tej akcji ma być formalny najazd piekarzy z Zagl. Dąbr. na Górny Śląsk. Piekarze ci sprzedają pieczywo taniej od miejscowych piekarzy.

Zagrożeni w swych nadmiernych dochodach piekarze śląscy rozpoczęli alarm na całej linii. Zwroćili się oni do Wojewody o wydanie zarządzenia temperia handlu domokrażnego pieczywem, oraz o wydanie specjalnych przepisów.

Zamówienia dla przemysłu Śląskiego

Ministerjum Komunikacji zamówiło w „Hucie Królewskiej” 2000 ton urządzeń kolejowych wartości 750.000 zł. i 840 ton wartości 240 tys. złotych.

Nowe turnusy i zwolnienia

Dyr. fabryki chemicznej w Katowicach wypowiedziała pracę 63 robotnikom.

Huta „Salva” wypowiedziała z dniem 15-go kwietnia pracę 20 robotnikom.

Huta Batorego przyjmuje w najbliższych dniach 28 robotników. Pisów sanitarnych dla handlu pieczywem. Dotąd piekarze milczeli o sanitarnych warunkach w piekarniach i t. d. Gdy grozi im ubytek dochodów, to nawet sięgają do arsenału argumentów społecznych.

Zgromadzenie robotnicze w Piotrkowie

(Kor. własna).

W dniu 25 marca PPS i Rada Klasowych Związków Zawodowych urządziły wielkie zgromadzenie robotnicze. Sala im. Kilińskiego nie pomieściła wszystkich pragnących być na zgromadzeniu i przeszło tysiąc robotników nie dostało się na salę.

Przewodniczył tow. Gębicki, który po omówieniu bolączek miejscowych udzielił głosu tow. posłowi Zarembe. Tow. Zaremba omówił sytuację polityczną i gospodarczą w Polsce, oraz Konstytucję BBWR.

Następnie przemawiał w imieniu socjalistycznego Zarządu miasta wice-prezydent tow. Uziembło. Najważniejszym zadaniem Zarządu miasta — mówił tow. Uziembło — jest troska o zatrudnienie 6 tysięcy bezrobotnych. Pieniądze na pracę dla bezrobotnych muszą się znaleźć. Mimo prorocत्व posła z B.B. Dratwy, Rząd nie może skazać na śmierć z głodu 6 tysięcy bezrobotnych, którzy głosowali tak, jak im kazały rozum i su-

mienie. Nowy Zarząd jest w trudnym położeniu finansowym. Po sławetnym komisarzu rządowym. Bujnickim, zostały długie, które trzeba spłacić w miesiącach wiosennych, a więc w chwili gdy każdy grosz winien iść na roboty publiczne i zatrudnienie 6 tysięcy bezrobotnych. Obecny Zarząd miasta robi usilne starania w województwie i ministerjum o przyznanie miastu subwencji na prowadzenie robót publicznych. Zarząd socjalistyczny miasta — zakończył tow. Uziembło — zrobi wszystko, co jest w jego mocy, by ulżyć doli bezrobotnych.

Z kolei przemawiał tow. Lenk z Radomska. Tow. Lenk omówił położenie klasy robotniczej i wzywał do organizowania się, gdyż tylko w organizacji znajdziemy drogę do lepszego Jutra. Tylko pod sztandarem PPS. robotnik i chłop wywalczy nowy dobry ład i życie.

Po odśpiewaniu „Czerwonego Sztandaru” zebranie zostało zakończone.